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N OVOV E S E L S K Ý
ZPRAVODAJ
Září 2024 www.noveveseli.cz

V  pondělí 2. září 2024 proběhlo na 
základní škole zahájení školního roku 
2024/2025. Obzvláště slavnostní byl ten-
to den pro 29 prvňáčků, kteří usedli do 
školních lavic úplně poprvé.

Malé školáky přivítala, z  důvodů re-
konstrukce budovy úřadu městyse ne-
tradičně ve školní jídelně, paní ředitelka 
Blanka Kratochvílová a  popřát úspěšné 
zahájení školní docházky přišel i starosta 
městyse pan Zdeněk Křivánek.

Poté si děti v doprovodu svých rodičů 
prohlédly vyzdobené třídy, seznámily se 
s  paními učitelkami Michaelou Chmelí-
kovou a Šárkou Večeřovou a prožily prv-

Přivítání prvňáčků

ní hezké okamžiky se svými kamarády. 
Na památku tohoto významného dne si 
odnesly drobné dárky a upomínkový list.

Všem prvňáčkům přejeme mnoho 
nezapomenutelných zážitků a  spokoje-
ný, pohodový školní rok!
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE

INFORMACE PRO OBČANY

Program Novoveselské pouti
28. 9. od 20.00 hod Pouťová taneční zábava v sokolovně s kapelou Beat Band

29. 9. od 7.00 hod – 18.00 hod Posezení pod pergolou, občerstvení zajišťuje SDH, 

 v případě hezkého počasí otevřeno i v sobotu 28. 9. od 14.00 – 18.00 hod

29. 9. v 9.00 hod a ve 14.00 hod Komentovaná prohlídka ZŠ spojená s výstavou československých letců v RAF,

 sraz v danou dobu v parku

29. 9. od 13.00 hod – 16.00 hod Svatováclavské slavnosti v MŠ 

29. 9. od 14.00 hod – 16.00 hod   Výstava v kostele s prohlídkou věže a zvonů kostela, výhledy po okolí

29. 9. od 14.00 hod  - 16.00 hod Koncert dechové hudby Veseláci  v parku

29.9. od 10.00 hod – 17.00 hod Tradiční veselský jarmark -  areál SDH pod pergolou

29. 9. od 13:00 hod – 17.00 hod Výstava zahrádkářů v moštárně

Poutní mše svaté ke sv. Václavu

28. 9. v 17.00 hod

29. 9. v 7.00 hod a v 10.00 hod 

NAŠI JUBILANTI
František Chlubna  70 let
Pavel Mokrý  70 let
Alena Landsmanová  70 let
Josef Klusáček  70 let
Olga Vencálková  70 let
Věra Zítová  70 let
Marie Glasová  75 let
Dana Vlčková  75 let
Miloslav Pospíchal  80 let

NAROZENÉ DĚTI
Zuzana Mokrá, ul. Zahradní
Vojtěch Vencelides, ul. Potoční
Anna Kotíková, ul. K Újezdu

Rodičům narozených dětí
srdečně blahopřejeme

Věra Řeháčková  91 let
Marie Dvořáková  92 let
Dagmar Pohanková  96 let

Srdečně blahopřejeme 
k Vašemu životnímu 
výročí a přejeme do 
dalších let hodně 
zdraví a spokojenosti

• Větve z ořezu stromů a keřů ze zahrad 
se ukládají vedle potoku za rybníkem 
Hudlík. Žádáme spoluobčany, aby na 
toto místo neukládali ostatní odpad, 
např. trávu, plevel, piliny, pařezy, staré 
dřevo, trámy.  

• Upozorňujeme občany na zákaz volné-
ho pobíhání psů na veřejných prostran-
stvích a  na povinnost odklizení psích 
exkrementů z veřejných ploch.

• Děkujeme všem spoluobčanům, kte-
ří pečují o  pozemky městyse v  okolí 
svých domů.

• Žádáme občany, aby neparkovali svá 
motorová vozidla na chodnících a míst-
ních komunikacích.

Opět po roce budou občanům Nového Veselí doručeny výzvy k úhradě poplatků za sběr komunálních odpadů za rok 2024. Vý-

zvy k úhradě budou doručeny společně s tímto zpravodajem do každé domácnosti a prosíme o jejich úhradu do 30. 11. 2024, 

bankovním převodem nebo v hotovosti na pokladně ÚM Nové Veselí.  Číslo účtu: 1622452399/0800, variabilní symbol 

z výzvy, ve zprávě pro příjemce Vaše jméno a příjmení. Připomínáme, že dle vyhlášky městyse Nové Veselí jsou mimo jiné 

osvobozeny od poplatku děti do 17 let včetně dosaženého věku. Více informací rádi poskytneme. 

• Moštování jablek v  Novém Veselí pro-
bíhá každou sobotu v době od 7.00 – 
12.00 hodin v moštárně až do odvolání.

• Sběr velkoobjemového odpadu pro-
běhne ve dnech 4. 10. 2024 – 5. 10. 2024 
pod prodejnou COOP Nové Veselí. 

• Žádáme všechny majitele fi rem a sou-
kromé podnikatele, aby odpady vzni-
kající při jejich podnikatelské činnosti 
neukládali do sběrných nádob rozmís-
těných po městysi. Dochází k přeplnění 
těchto nádob a  následnému ukládání 
odpadů mimo nádoby. Děkujeme.

• Děkujeme všem spoluobčanům, kteří 
řádně třídí své odpady a ukládají je do 
určených nádob. 

• Kinského rybářství oznamuje, že výlov 
Novoveselského rybníku se uskuteční 
v  polovině listopadu, během výlovu 
bude zajištěno občerstvení a  prodej 
ryb.

• Zvěřinové hody se uskuteční v sobotu 
30. 11. 2024 od 15.00 hodin v Sokolov-
ně v  Novém Veselí. Bude hrát hudba 
k poslechu a tanci. 

• Jednotlivá hlášení rozhlasu jsou zveřej-
něna na webových stránkách městyse. 
Nadále nabízíme možnost zasílání hlá-
šení místním rozhlasem prostřednic-
tvím SMS služby nebo e-mailem. Zá-
jemci o tyto služby se mohou nahlásit 
na úřadu městyse.
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Fotovoltaická elektrárna na budově Základní školy 
v Novém Veselí

Na budově Základní školy byla v letních měsících nainstalo-
vána a uvedena do provozu fotovoltaická elektrárna. Je v pořadí 
druhou po Sportovní hale, která byla zprovozněna na budovách 
v majetku našeho městyse.

Fotovoltaická elektrárna na budově ZŠ má výkon 30,15 kWp 
a zároveň je využíváno bateriové úložiště o kapacitě 36,86 kWh. 
Na jižní straně střechy bylo ukotveno celkem 67 kusů solárních 
panelů. Dodání a montáž elektrárny zajišťovala fi rma DEL a.s. ze 
Žďáru nad Sázavou, která předložila ve výběrovém řízení nejvý-
hodnější nabídku.

Firma provedla realizaci za cenu ve výši 1.129.000,- Kč bez 
DPH. Na vybudování fotovoltaické elektrárny obdrží náš městys 
dotaci ze Státního fondu životního prostředí ve výši 60 % ze všech 
fi nančních nákladů na realizaci elektrárny. Uvedení do provozu se 
uskutečnilo 9. 9. 2024. 

starosta městyse

Do konce září 2024 by měla být do-
končena v  souladu se Smlouvou o  dílo 
stavba „Nové Veselí – vodovod a  kana-
lizace ul. Žďárská, Na Výsluní“ včetně 
vybudování několika vodovodních a  ka-
nalizačních přípojek v lokalitě ulice Na Vý-
sluní. Současně bylo rozhodnuto Radou 
městyse Nové Veselí nad rámec Smlouvy 
o  dílo vyměnit silniční obruby na jed-
né straně komunikace k  Mateřské škole. 
Dále bylo rozhodnuto připravit úpravu 
silničních obrub na ulici Žďárská před bu-

V průběhu měsíce října budou zahájeny práce na opravě a od-
bahnění rybníka Nikolec (známější pod názvem Nový). Práce se bu-
dou provádět v souladu se zpracovanou projektovou dokumentací 
na tuto akci. Zakázku ve výběrovém řízení vyhrála fi rma VHS Bohe-

mia ze Žďáru nad Sázavou za celkovou cenu 7.014.357,46 Kč včetně 
DPH. Městys na stavbu obdrží dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí ve výši 6.088.989,64 Kč. Dokončení prací je v květnu 2025.

starosta městyse

Informace z průběhu staveb

Oprava a odbahnění rybníka Nikolec (Nový)

dovou COOP k  následnému vybudování 
odstavné plochy pro osobní automobily. 
K  realizaci této stavby dojde v  průběhu 
příštího roku. V současné době se připra-
vuje projektová dokumentace a stavební 
povolení.

V souvislosti se stavbami, které se pro-
váděly na ulicích Žďárská a  Na Výsluní, 
bych chtěl poděkovat všem spoluobča-
nům za jejich trpělivost s  překonáváním 
různých omezení v této části Nového Ve-
selí. Taktéž provozovatelům masny. 

Dále pokračují práce na další stavební 
akci „Stavební úpravy a  přístavba Úřadu 
městyse Nové Veselí“.

Přestože tato stavba vždy časově ne-
probíhá dle našich představ, jeví se, že 
termín pro dokončení stavby 31. 12. 2024 
je reálný. Stěhování úřadu zpět do zre-
konstruované budovy je plánováno cca 
na květen 2025.

Prodejna květin byla přemístěna do pů-
vodních prostor budovy úřadu od 1. 8. 2024.

starosta městyse
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Na konci srpna letošního roku byl vedením Základní školy 
a Mateřské školy v Novém Veselí ukončen po vzájemné dohodě 
pracovní poměr s dlouholetou vedoucí učitelkou v Mateřské škole 
paní Monikou Kovalskou.

Chtěl bych tímto paní Monice Kovalské jménem zřizovatele 
mateřské školy poděkovat za její dlouholetou a  zodpovědnou 

Poděkování
práci, kterou ve školce vykonávala. Podařilo se jí vybudovat školku, 
která svojí úrovní a kvalitou byla hodnocena jako jedna z nejlep-
ších v celé ČR. 

Zároveň chci popřát nově nastupující vedoucí učitelce mateř-
ské školy paní Aleně Svatoňové hodně úspěchů, a aby se jí v její 
práci dařilo.

starosta městyse

SPORTOVNÍ HRY VESELÁKŮ 2024 - UMÍSTĚNÍ

Kuželky
1. Sebastián Arnoš - Veselí u Pavlova
2. Ladislav Sýkora - Veselí nad Lužnicí
3. Jaroslav Volejník - Veselí u Přelouče
4. Jakub Chalupa - Nové Veselí

Malá kopaná
1. Nové Veselí
2. Veselí nad Lužnicí
3. Veselí u Přelouče
4. Veselí nad Moravou

Nohejbal
1. Veselí nad Lužnicí
2. Veselí nad Moravou
3. Vysoké Veselí „B“
4. Nové Veselí

Sportovní hry Veseláků 2024

Volejbal
1. Veselí nad Moravou
2. Veselí u Přelouče
3. Nové Veselí
4. Veselí nad Lužnicí
5. Vysoké Veselí

Plážový volejbal
1. Nové Veselí
2. Veselí nad Lužnicí „A“
3. Veselí nad Moravou
4. Vysoké Veselí „A“
5. - 7. Vysoké Veselí „B“, Veselí nad Lužnicí „B“, Vysoké Veselí „C“

V letošním roce se u nás v Novém Veselí uskutečnily tradiční 
Sportovní hry Veseláků. V tradičních sportech – volejbal, plážový 
volejbal, nohejbal, malá kopaná a  kuželky se mezi sebou utkali 
zástupci celkem šesti měst a obcí s názvem Veselí včetně našeho 
Nového Veselí. Celodenní sportovní klání byla ukončena spole-
čenským setkáním pod pergolou v areálu SDH. Dle ohlasů všech 
zástupců Veselí se akce i díky příznivému počasí vydařila. Děkuje-
me všem, kteří se podíleli na organizaci těchto her.

starosta městyse
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Setkání seniorů

Činnost soutěžních družstev SDH

Činnost mladých hasičů přes léto

V pondělí 2. září se v kostele sv. Václava konalo další setkání seniorů. Na programu bylo povídání nad starými fotografi emi, které si 
připravila paní Marcela Vencelidesová, za což jí velice děkujeme. O její vyprávění je vždy velký zájem, těšíme se na další, a to v nových 
zrekonstruovaných prostorách úřadu městyse. O termínech dalších setkání vás budeme informovat. 

Jitka Kalasová

Rok 2024 je pro naše družstva plný vel-
kých úspěchů. Začátkem roku se účastni-
la okrskového kola 2. 6. 2024 v Matějově. 
Soutěžily celkem 3 družstva žen a 11 druž-
stev mužů. Ženy již druhým rokem dosáh-
ly na krásné 1. místo. Mužům se také dařilo 
a skončili na 1. místě a odvezli si okrskový 
putovní pohár. Těmito výkony se jim po-
dařilo postoupit na okresní kolo, které se 
konalo 8. 6. 2024 v Bobrové. Po předcho-
zím nepovedeném roce si naše ženy ko-
nečně úspěšně vybojovaly 1. místo. Muži 
se po nepovedeném útoku, kde dostali 
trestné body, umístili na 6. místě. Násle-
dovala soutěž 13. 7. 2024 O pohár starosty 
obce Sázava, kde se družstvo žen umístilo 
na 1. místě s neuvěřitelným časem 45,59s. 
Tento čas byl i mezi muži nejlepším z celé 

V  letních měsících se děti 
opravdu nenudily. V  neděli 
16.6. se zúčastnily krajského 
kola v běhu na 60 m s překáž-
kami pod názvem 60-tky Vy-
sočiny. Závod byl zároveň jako 
kvalifi kační na MČR. I přes vel-
kou konkurenci se podařilo 3 
našim závodníkům získat po-
stup a 21. 9. se zúčastnili celo-
republikového kola v Ústí nad 

soutěže. Mužům se termín nehodil, a tak 
se nakonec nezúčastnili. Přes prázdniny 
oba týmy vyrazily na noční soutěž 17. 8. 
2024 do Herálce. Družstvo žen se umístilo 
na 1. místě a muži na 2. místě. Po prázd-
ninách se konala soutěž O  Bohdalovský 
pohár 8. 9. 2024 v Bohdalově. Muži vyhráli 
1. místo a ženy 2. místo. Hned dalšího dne 
9. 9. 2024 se konal Memoriál zasloužilých 
funkcionářů ve Velkém Meziříčí. Zde pořa-
dí dopadlo stejně, kdy ženy skončily na 2. 
místě a muži s krásným časem 40,88s na 1. 
místě a znovu obhájili putovní skleněnou 
přilbu. Poslední soutěží, co čekalo ženské 
družstvo, měl být Memoriál Jana Dřínka 
a Karla Herolda 14. 9. 2024 ve Žďáře nad 
Sázavou, ale bohužel byla zrušena, kvů-
li nevlídné předpovědi počasí. Dále Vás 

Labem. Další ze závodů, které 
děti opravdu baví byla soutěž 
Kozlíkův pohár, který tradičně 
pořádá SDH Jámy. Naši mladší 
hasíci si odvezli 4. a  5. místo, 
starší svoji kategorii vyhráli. 
V  přidané soutěži v  motání 
hadic si děti v  různých kate-
goriích umotaly 4 první místa. 
Hned druhý den ráno nás če-
kala soutěž TFA ve Sněžném. 

seznámím s  činností v  požárním sportu, 
kterého se účastní tým mužů. Byli přítom-
ni na 8 kolech Žďárské ligy. Muži se po 
krůčcích zlepšují a  posouvají své výko-
ny a  aktuálně jsou umístění na 9. místě. 
Mimo ligu se zúčastnili soutěže v Batelo-
vě na 8. místě a  Dobroutově, kde se jim 
zdařil velký úspěch a vybojovali 1. místo. 
Soutěž v Jasenici byla přesunuta, kvůli ne-
vlídné předpovědi počasí na 28. 9. 2024 
13:00. Ostatní aktivity týmu jsou například 
srovnání terénu po opravě základny a ruč-
ně malovaný znak obce na vrata garáže 
s používanou technikou, za který vděčíme 
hlavně týmu mužů. Sezóna družstva je 
pomalu u konce a chystají se na zakončení 
úspěšně sezóny.

starostka SDH Kateřina Chlubnová

I přes nedostatek spánku děti 
skvěle zabojovaly a  do Veselí 
odváželi čtyři zlaté poháry, tři 
stříbrné a  4krát bronz. Ne ve 
všech věkových kategoriích 
máme své závodníky, takže 
za nás to byl fantastický vý-
sledek. Ještě nás letos čekají 
dva závody v TFA a při posled-
ním závodě v Herálci, který se 
koná 5. 10. bude vyhlášený 

vítěz Ligy TFA, tak držíme dě-
tem pěsti.

Po této soutěži přišlo dlou-
ho očekávané volno a děti vy-
razily na prázdniny. Sešli jsme 
se v  posledním týdnu prázd-
nin, který jsme téměř celý strá-
vili na hasičárně a zdokonalo-
vali se v různých disciplínách.

První sobota v  září patří 
Bohdalovskému poháru, kte-
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rého se pravidelně účast-
níme. V  Bohdalově nás 
vždy potrápí nešťastné 
terče, které je velké umě-
ní rychle sestřelit. Několik 
vteřin při srážení posunulo 
družstvo starších na 7. mís-
to, mladší dovezli místo 3. 
a 7. Přejeme si, aby dětem 
vydržela píle a  odhodlání 
vítězit a budeme se snažit 
stále zdokonalovat a zlep-
šovat výsledky.

starostka SDH 
Kateřina Chlubnová

kterou pořádá Sbor dobrovolných hasičů v místní sokolovně v sobotu 28. září 2024. 

K poslechu a tanci bude hrát kapela Beat Band, začátek od 20:00 hod. 

Vstupné 150 Kč.  Bohatý pitný režim a občerstvení zajištěno.   

POZVÁNKA NA POUŤOVOU TANEČNÍ ZÁBAVU

Hasičský sbor dále zajišťuje občerstvení při svatováclavské pouti. Přijďte si svátečně posedět pod pergolu na hasičský areál. 
Otevřeno: 

sobota: 14.00 – 18.00 (pouze v případě hezkého počasí) 
neděle: 7.00 – 18.00 (za jakéhokoliv počasí)  

OKÉNKO Z HISTORIE
Varhany a zpěvy kostelní

Beseda nad starými fo-
tografi emi, která proběhla 
2.září v  prostorách kostela, 
měla podtitul Příběhy no-

voveselských domů a jejich 

obyvatel. Kostel sice není 
dům a  nemá obyvatele, ale 
je to budova, která také má 
svůj velmi zajímavý příběh 
a  je dost těch, jejichž životní 
příběhy se dějinami farnosti 
různě prolínají a  stojí za to, 
aby byly vyprávěny. 

Kostel svatého Václava byl 
stavěn mezi lety 1750-1757. 
Postupem času se dotvářel 
jeho interiér a  pořizovalo 
vybavení. Nedílnou součástí 
jsou varhany.

První zmínku o  pořízení 
hudebního nástroje pro kos-
tel sv. Václava v Novém Veselí 
máme z  roku 1699, kdy byl, 
ještě do původního kostela, 
instalován tzv. pozitiv, který 
pak sloužil i v kostele novém. 
Varhany, jejichž barokní skříň 
se dochovala do dnešních 
dní, vyrobil a instaloval varha-
nář Pavel Horák z Kutné Hory 
v roce 1804. Jednalo se o jed-
nořadý 7 rejstříkový nástroj, 
u kterého varhaník seděl zády 
a  dění u  oltáře sledoval v  zr-
cátku. Fungovaly na principu 
harmonia. Varhaník hrál pou-
ze rukama a  nohama obslu-
hoval měchy.

O  sto let později, v  roce 
1912, byly pořízeny a umístě-
ny do původní skříně varhany 
nové – pneumatické, které po 
generální opravě v roce 1976, 
kdy byl přidán elektromotor 
a  vyroben nový hrací stůl, 
slouží doposud.

Varhaníci

Vedoucími chrámového 
sboru a  varhaníky v  jedné 
osobě bývali zdejší učitelé. 
Ještě ve starém kostele pů-
sobil Tobiáš Chlumský, který 
službu regenschoriho vyko-
nával v  letech 1712-1763. Už 
za jeho života mu pomáhali 
synové Bernard a  František 

Chlumští, kteří pokračovali až 
do roku 1783, kdy je vystřídal 
řídící učitel Jindřich Sobotka. 
Ten ve službě setrval do roku 
1826. Ve stejném roce na jeho 
místo nastoupil Václav Janiš, 
který spravoval záležitost ško-
ly a kůru až do roku 1870. Sto-
letí uzavřel Josef Klimeš, který 
byl po odchodu na odpočinek 
v roce 1901 vystřídán posled-
ním učitelem v  pořadí Adol-
fem Pokorným.

V  roce 1911 poprvé za 
varhany neusedl učitel, ale 
hudebně nadaný punčochář 
Jan Vencelides (1875-1955), 
který (kromě válečných let 
1915-1918, kdy mše doprová-
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Koncem prázdnin byly dokon-
čeny informační panely a  návštěv-
ník, který do prostoru za kůrem 
zavítá, má možnost se s historií kos-
tela blíže seznámit.

Kromě varhan a kostelní hudby 
jsou další panely věnovány kněžím 
rodákům i správcům farnosti, řehol-
ním sestrám rodačkám nebo vysta-
veným předmětům.

Stále platí výzva, že jakákoli 
osobní věc, vzpomínka nebo fo-
tografi e je vítána a  může mozaiku 
mapující historii kostela a duchovní 
správy doplnit.

Marcela Vencelidesová

zel mladičký Jaroslav Veselý) 
vedl chrámový sbor a hrál na 
varhany až do roku 1955, kdy 
zemřel. V  té době už byl do 
varhanické služby náležitě za-
cvičen jeho syn Jan Vencelides 
(1907-1980) i  vnuk Jan Ven-
celides (1936-2018). Pokra-
čovateli rodové tradice jsou 
i současní varhaníci Petr a Jiří 
Vencelidesovi. Výše uvedený 
výčet jmen je nutné doplnit 
o  jména dalších varhaníků 
a  vedoucích pěveckých sbo-
rů, kteří za varhany pravidel-
ně usedali nebo usedají: Jana 
Chlubnová, Marie Chmelařo-
vá, Karel Štikar a Jana a Vero-
nika Jurkovy.

Cyrilská jednota

Vznikla roku 1879 v Praze. 
Šlo o spolek, jehož cílem bylo 
pozvednout úroveň chrámové 
hudby a šířit hudební vzdělání 
nejen ve městech, ale i venko-
vě. Zastřešovala celostátní síť 
amatérských kostelních sborů 
tzv. Farních Cyrilských jednot 

a  poskytovala jim všestranné 
zázemí odborné, informační, 
organizační i  notové podkla-
dy. Vydávala spolkový hudeb-
ní časopis Cyril, který časem 
získal velmi slušnou úroveň. 
Nové Veselí bylo jedním z prv-
ních míst na Moravě, kde byla 
Farní jednota založena. Stalo 
se tak z popudu řídícího učite-
le Josefa Klimeše v roce 1881. 

Pobočka zde zanikla po-
čátkem 20. let, ale ústředí 
v  Praze fungovalo až do po-
litických změn v  50. letech. 
Nejprve byl zakázán a  přestal 
vycházet časopis Cyril, kdy byl 
šéfredaktor a předseda spolku 
P. Jan Nepomuk Štikar (ro-
dák z Újezda) zatčen a násled-
ně byla činnost celé Cyrilské 
jednoty státem zakázána.

Josef Klimeš

Narodil se v  Arnolci roku 
1838. Na zdejší školu nastou-
pil v  roce 1870, nejprve jako 
nadučitel dvoutřídní školy 
a později řídící trojtřídní školy. 

Kromě toho, že byl uznáva-
ným učitelem a  respektova-
nou autoritou v obci, hrál mis-
trně na varhany, sám hudbu 
i  skládal a  vedl mnohohlasý 
pěvecký sbor složený z  dětí 
i dospělých. Jeho zpívané mše 
byly vyhlášené široko daleko 
a i díky němu se muzicírování 
v  našem městečku stalo sa-
mozřejmou součástí života. Ve 
své době patřil mezi tzv. budi-
tele a psal články do řady teh-
dejších periodik. V  roce 1901 
odešel do výslužby a odstěho-
val se k dceři do Tišnova, kde 
v roce 1931 zemřel.

P. Jan Nepomuk Štikar 

se narodil 12. listopadu 1891 
v  Újezdě. Od svých jedenác-
ti let byl v  péči svého strýce 
v Plzni, kde chodil do gymná-
zia a  později jako františkán 
studoval teologii. Řeholní slib 
složil v  roce 1913, na kněze 
byl vysvěcen roku 1914. Ně-
jaký čas působil v  klášteře 
v Turnově. V letech 1929-1950 
působil jako farář u  Panny 

Marie Sněžné v  Praze a  an-
gažoval se i  v  organizování 
duchovní hudby. V  té době 
byl redaktorem časopisu Cyril 
a předsedou Jednoty Cyrilské, 
která sdružovala chrámové 
sbory a  zájemce o  duchovní 
hudbu z  celé republiky. Mezi 
jeho blízké přátele patřil hu-
dební skladatel Josef Bohu-
slav Foerstera a  řada dalších 
významných hudebníků. Byl 
velmi dobrým varhaníkem 
a  pracoval také na harmoni-
zaci liturgických zpěvů. Na 
počátku 30. let 20. století 
zpřístupnil veřejnosti františ-
kánskou knihovnu. Po záboru 
klášterů v dubnu 1950 strávil 
několik měsíců v tzv. centrali-
zovaných klášterech v  Oseku 
a  Bohosudově. Po propuště-
ní musel opustit Prahu a  byl 
ustanoven administrátorem 
v Kadani kde v roce 1960 ze-
mřel. Pohřben je v Praze na Vi-
nohradech. Jeho život zachy-
til v knize Kadaňské nocturno 
Milan Slavický.

Zlatá svatba
V  našem kostele byla nedávno zlatá 

svatba, přesně ve stejný den a  hodinu 
jako před 50 lety. Kromě velké rodiny byly 
jen dvě změny - tenkrát novomanželům 
zvonil jeden zvon, letos tři, tenkrát jim 
zpíval a hrál pan Jan Vencelides sám, letos 
dva jeho vnuci společně. 

Svatba jako taková však u sv. Václava 
už dlouho nebyla. Škoda. Jednou z  pří-
čin může být i strach z trvalého závazku, 
který si před oltářem slibují oba dva na-

vzájem. Je to asi potíž a bolest naší doby, 
kterou mnozí fi losofové nazývají tekutou. 
Chybí nám pevné body. 

A přesto je mladí lidé hledají a najdou. 
Není to lehké, ale stojí to za to, jak ukazuje 
svědectví jednoho z nich: 

,,Hluboké svazky mě vždycky děsily,“ 
přiznal se jeden student. „Člověku totiž 
připadá, že na něj uvalí velkou zodpověd-
nost. Nároků a  požadavků, které by na 
mě takový závazek kladl, jsem se opravdu 

bál. Proto mě překvapilo zjištění, že když 
jsem se nakonec přece jen odhodlal uza-
vřít v kostele trvalý manželský vztah, cítil 
jsem se silnější než dřív. Od té chvíle mi 
připadá, jako bych místo jednoho mozku 
používal dva. A  také jako bych měl čtyři 
ruce a čtyři nohy a otevřel se mi jiný svět. 
Jako by se zdvojnásobily mé schopnosti 
a všechny mé možnosti. Teď už je pro mě 
snadnější mít rád ostatní lidi a  cítím se 
mnohem silnější. Už se nebojím.“
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Odvahu jít do toho přeji všem. A  už 
předem vyprošuji, zatím soukromě, Boží 
pomoc mně dosud neznámým dvojicím, 
které o sobě možná ještě nevědí a chtě-
jí vytvořit pevný ostrov lásky a  věrnosti. 

V kostele v jejich den svatební, kdy si s po-
mocí Boží slíbí lásku, úctu a věrnost až do 
smrti, jim pak rád slavnostně požehnám. 
Je dokonce možno svátostný sňatek jed-
noduše doplnit, třeba při křtu dětí. Pře-

ce jen jim chceme dávat dobrý příklad 
a umožnit jim růst v jistotě lásky. To je ten 
největší dar, který dětem můžeme dát, to 
je nejvíc, co je můžeme naučit.

Jan Peňáz, farář

Letní roadtrip na Balkán, tentokrát bez trabanta
Před rokem v létě jsme ab-

solvovali náš poslední Gum-
balkan. Zkušenost to nebyla 
špatná, ale letos už jsme ne-
chtěli platit za to, že nám něk-
do naplánuje dovolenou. Na-
plánovat celou cestu od A do 
Z je sice časově náročnější, ale 
během plánování se člověk 
začne víc a víc těšit, a hlavně si 
to může udělat celé po svém. 
Naše volba letos padla na 
Bosnu a  Hercegovinu. Celou 
cestu naplánoval Kuba, který 
měl ve své režii i náš poslední 
roadtrip po Americe, takže mu 
zkušenosti rozhodně nechy-
bí. Našel spoustu zajímavých 
míst, které rozhodně stojí za 
návštěvu. Poprvé jsme také 
neměli určený cíl naší cesty, 
chtěli jsme si to prostě naplno 
užít a v pořádku se vrátit zase 
zpět domů.

Velkou novinkou bylo 
rozhodnutí nechat traban-
ty doma a  jet s  většími auty. 
Máme kromě trabantů i  jiné 
stroje, které jsou trochu více 
off roadové. Zkušenosti na 
dlouhých cestách s  těmito 
auty sice nemáme, ale byla 
to pro nás nová výzva. Kromě 
pár základních věcí jsme žád-

né náhradní díly nevezli. Kuba 
si vzal svojí Toyotou Land 
Cruiser 70 z  roku 85, já jsem 
vypravil na cestu naši “Toyotu” 
WV Taro a  v  posledním autě 
se k  nám přidali ještě kama-
rádi Rosťa s Mírou, kteří zvolili 
fungl nového WV Amarok. Na 
motorkách s námi vyrazili ješ-
tě kamarádi Filip a Pája. Všech-
no jsme připravili a  v  pátek 
dvacátého třetího srpna jsme 
se vydali na expedici.

Expedice Pleskanica. Tak 
jsme naši letošní výpravu na-
zvali. Oblíbili jsme si totiž bal-
kánské jídlo pljeskavica a  če-
vapi. Pljeskavica je původně 
srbský pokrm, ale potkáte se 
s  ní na celém Balkáně. Hlav-
ní složka je hovězí, vepřové 
nebo skopové maso. Tato ma-
sová placka se připravuje na 
grilu nebo pánvi a  podává se 
v  housce podobné hambur-
geru nebo v  chlebové plac-
ce. Jako příloha je zelenina 
a  spousta cibule. Jídlo je to 
naprosto výborné a  díky jed-
noduchosti si vychutnáte chuť 
skvělého masa. Čevapi, které 
u nás známe jako čevabčiči, je 
považováno za národní jídlo 
Bosny a tvořilo velkou část na-

šeho jídelníčku.
V pátek jsme se sešli a vy-

razili jsme směrem k  bosen-
ským hranicím. Před námi bylo 
Slovensko, Maďarsko a  Chor-
vatsko. Mysleli jsme si, že kon-
cem léta bude chladněji, ale 
celou cestu jsme se v  autech 
pekli stejně jako pljeskavica 
na grilu. Díky vedrům se prio-
ritou naší výpravy staly vodo-
pády a řeky, ve kterých se dalo 
koupat. Nejkrásnější noc jsme 
strávili u  zatopeného lomu 
poblíž města Vares v  Bosně. 
Průzračná voda s  ideální tep-
lotou byla pro nás jako balzám 
na duši. Koupali jsme se hned 
po příjezdu, těsně před spa-
ním proběhla večerní koupel 
a  ráno další koupačka před 
tím, než jsme vyjeli dál. Další 
zajímavý přírodní úkaz byly 
bosenské pyramidy u  města 
Visoko. Mnozí se domnívají, že 
se jedná o  největší pyramidy 
na světě. Přímo na kopci bylo 
provedeno spousta archeolo-
gických průzkumů, které tuto 
teorii potvrzují. Zda se tomu 
dá nebo nedá věřit jsme nevě-
děli, a tak jsme radši pokračo-
vali dál do Sarajeva, ve kterém 
jsou zajímavosti, kterým jsme 

věřili na sto procent. Mimo-
chodem, čevapi měli ve městě 
Visoko opravdu skvělé. V Sara-
jevu, kromě toho, že zastřelili 
Ferdinanda, tak se v roce 1984 
konaly zimní olympijské hry. 
Zůstalo tu pár opuštěných ho-
telů a dnes již nefunkční bobo-
vá dráha. Ta nás zajímala nejví-
ce a  projít si celou trať přímo 
v  korytu, kde se dříve prohá-
něly boby, byl parádní zážitek. 
Klopené zatáčky byly tak vyso-
ké, že se na ně nedalo vysko-
čit, a věřte, že jsme to zkoušeli 
několikrát. Kousek od bobové 
dráhy stojí také rozstřílená bý-
valá hvězdárna. V  době, kdy 
ještě vše fungovalo, mohla 
hvězdárna i dráha vypadat no-
blesně, ale dneska je to podle 
mě ještě zajímavější. Prolezli 
jsme všechny zákoutí a  míst-
nosti, kam bychom se normál-
ně rozhodně nedostali. Večer 
na spaní jsme si vybrali osvěd-
čené místo z  loňského roku. 
Byl to opuštěný hotel kousek 
od sjezdovek, kde doopravdy 
lišky dávají dobrou noc. Jídlo 
a odpadky jsme museli pečlivě 
schovat, jinak by nám je ještě 
nějaká drzá liška prohledala 
a ukradla.

Probudili jsme se opět do 
slunečného dne a  před se-
bou jsme měli nejvýše trvale 
obydlenou vesnici Lukomir. 
Ve vesnici žije třináct stálých 
obyvatel v  nadmořské výšce 
1450 m.n.m. Kuba si koupil od 
místní bábičky pletené rukavi-
ce za to, že nám poradila, jak si 
urychlit čepování vody. Stačilo 
otočit kohoutkem za kamen-
nou deskou. Celou cestu jsme 
vždy pitnou vodu nabírali 
z  trubek a studánek, co vedly 
ze skal, nebo z koryt, kde bylo 
napsáno něco zeleně. Z  vody 
jsme nikdy neměli žádné pro-
blémy, a proto ji můžeme jen 
doporučit. Z  Lukomiru jsme 
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zamířili k nejvíce schovanému 
a  nejhezčímu vodopádu, ve 
kterém jsme se mohli vykou-
pat. Docela nás překvapilo, že 
i tady, kde byla uzoučká silnič-
ka a  žádné parkovací místo, 
jsme museli zaplatit dvě mar-
ky za parkování. Koupání ale 
stálo za to a  já jsem si mohl 
vyšplhat do půlky vodopádu 
a  skočit dolů. Skoro celý den 
jsme jezdili po šotolinových 
cestách, a  tak jsme byli rádi, 
že jsme skoro za tmy zastavili 
a mohli si odpočinout. Ani nás 
moc netrápilo, že jsme spali 
zhruba dvacet metrů od ne-
prozkoumané oblasti, kde se 
mohly nacházet miny.  Naštěs-
tí jsme toto zjištění učinili až 
ráno, a proto jsme na záchod 
nechodili moc daleko. Na ur-
čení oblastí, kde se minové 
pole mohou vyskytovat, jsme 
měli aplikaci, ale bezpečnější 
metoda byla chodit po vyšla-
paných cestičkách kudy cho-
dily krávy, ovce nebo kozy na 
pastvu.

Pokračovali jsme v  naší 
cestě a jízdou v krásné krajině 
jsme se dostali až na parkoviš-
tě pod nejvyšší horu Bosny. 
Hora Maglič je vysoká 2386 
m.n.m. a  my jsme zaparko-
vali a  také spali dva kilome-
try od vrcholu, v  nadmořské 
výšce 1650 m.n.m. Na vrchol 
to tedy nebylo moc daleko, 
a  proto jsme věřili, že vyrazit 
ve dvě odpoledne je napros-
to v  pořádku. Plán byl dojít 
na vrchol a  stejnou cestou 
se vrátit zpět. Druhá varianta 

byla o dvanáct kilometrů del-
ší a na to už jsme vyrazili moc 
pozdě. V  půlce stoupání nám 
začalo docházet, že cesta dolů 
stejnou trasou nebude vůbec 
jednoduchá. Ve třičtvrtě kop-
ce jsme se rozhodli, že dolů 
to stejnou cestou opravdu ne-
půjde a bylo by to velké riziko 
se tudy vracet. Cesta na vrchol 
vedla po sypkých kamenech, 
občas po hliněných mokrých 
schodkách a  poslední úsek 
jsme museli lézt po ocelových 
lanech. Tato lana spíš překá-
žela, ale dodávala nám pocit 
bezpečí. Věřím, že u nás by si 
takovou cestu nedovolili ote-
vřít bez feratového zajištění. 
Nedalo se nic dělat a po zdo-
lání vrcholu jsme museli zpát-
ky delší, ale za to bezpečnější 
cestou. Naprosto skvělá byla 
Klárka, která se dostala na vr-
chol bez větších problémů, 
a to kromě batůžku nesla ještě 
naše nenarozené sedmimě-
síční mimčo. Ostatní kluci jí 
vysmekli hlubokou poklonu, 
ale to ještě nevěděli, že cesta 
dolů bude fyzicky náročnější. 
Dolů už jsme si dělali častější 
přestávky, a  když jsme slezli 
k  Trnovačku jezeru, které se 
nacházelo v  Černé Hoře, ne-
odolali jsme a museli jsme se 
všichni vykoupat. Voda nás 
osvěžila, a  proto posledních 
sedm kilometrů zpět k  autu 
už byla hračka. Přišli jsme k au-
tům skoro za tmy, ale to nám 
skvělou náladu po docela ná-
ročném výstupu rozhodně 
nepokazilo. Večer jsme všichni 

ještě chválili Klárku, jak to pa-
rádně zvládla, a že je to vzhle-
dem jejímu stavu opravdu 
úctyhodný výkon. Děkuji moc 
Kubovi, který přišel k  autům 
o půl hodinky dřív, pro Klárku 
se kousek vrátil a ulehčil jí tak 
poslední kilometr cesty. V noci 
nás zastihla veliká bouřka, ale 
naše stany na autech ji přečka-
ly bez větších problémů. 

Dovolená se nám pře-
houpla a  my jsme už začali 
mířit zpět k  domovu. Projeli 
jsme okolo Mostaru, a  i  když 
jsme měli v plánu jít na feraty 
a prohlédnout si Mostar z výš-
ky, radši jsme se jeli podívat 
na pramen řeky Buna, která 
vytéká ze skály v  městečku 
Blagaj. Je to veliká atrakce pro 
turisty, a proto tu bylo oprav-
du hodně lidí. Mysleli jsme si, 
že všechny restaurace přímo 
u  pramenu budou předraže-
né, ale ceny byly překvapivě 
nízké. Užili jsme si tak další 
pljeskavici s  dezertem a  ka-
fem. Škoda jen, že se tam ne-
dalo vykoupat. Cesta dál nás 
zavedla k vodopádům Kočuša 
na řece Trebižat. Tady jsme se 
mohli ve studené vodě zchla-
dit a  doplavat přímo pod vo-
dopád. Pod vodopádem byla 
malá jeskyňka, do které jsme 
mohli i  vlézt. Připadali jsme 
si jako v honbě za pokladem. 
O kousek dál po proudu řeky 
jsme našli vhodné místo na 
kempování a  večer se sezná-
mili i s místním mafi ózou, kte-
rému místo patřilo. Trošku nás 
překvapil, protože když vzal 

Páju s Mírou na pivo do místní 
hospody, tak těsně před od-
jezdem sebral Kubovi telefon 
a  nechtěl mu ho za žádnou 
cenu vrátit. Do teď nevíme, 
proč to udělal. Naštěstí se kluci 
vrátili jen trošku veselejší, ale 
hlavně v  pořádku zpět. Kuby 
mobil se také vrátil s  pomocí 
místního kluka, který pro něj 
s  Kubou zajel a  vyrval ho ze 
spárů připitého majitele po-
zemku. Ráno jsme se radši vy-
dali brzo na cestu, abychom se 
s nimi nemuseli znovu potkat. 

Domů jsme to měli ještě 
skoro tisíc kilometrů, a  proto 
jsme se už moc nezastavovali 
a ukrajovali kilometry směrem 
k domovu. Pramen řeky Cetiny 
jsme si ale nemohli nechat ujít. 
Tento pramen vyvěral v  men-
ším kráteru z  veliké hloubky 
a  voda byla i  na mě dost le-
dová. Po menší zastávce jsme 
opět nasedli do strojů a  jeli 
jsme k hranicím Bosny a Chor-
vatska, kde jsme strávili naši 
předposlední noc. Ráno jsme 
ještě klukům ukázali opuštěné 
letiště s tunely poblíž městeč-
ka Željava. To byla naše po-
slední zajímavost na cestě a po 
dni a  půl, rychlostí osmdesát 
kilometrů v  hodině, jsme do-
razili do Nového Veselí. Tady 
to celé před devíti dny začalo 
a tady to po 2400 kilometrech 
a  6-ti státech úspěšně končí. 
Byla to skvělá dovolená a  už 
se nemůžeme dočkat, kam nás 
naše cesty zavedou příště.

Za Tam a zase zpět
Jiří Rössler

OKÉNKO Z EVVO
Klimatická změna…ANO či NE?

V  poslední době silně re-
zonuje, a  nejen naší společ-
ností, ale v  celém globálním 
světě, pojem klimatická změ-
na. Pojďme si blíže vysvětlit 
tento pojem. Klimatická změ-
na (někdy také změna klima-
tu) je vývoj klimatu probíha-
jící v  uvažovaném časovém 

měřítku po dlouhou dobu 
jednostranně, např. směrem 
k  oteplení nebo ochlazení. 
Časově se může jednat o roz-
mezí od jednoho desetiletí po 
miliony let. Může jít o změnu 
v  průměrných klimatických 
podmínkách i  o  změnu vý-
skytu extrémních povětrnost-

ních jevů. Změny mohou pro-
bíhat v určitém regionu, či na 
Zemi jako celku.

Obecný termín klimatická 
změna či změna klimatu se 
může vztahovat k jakémukoli 
období v historii Země, záro-
veň se ale tento termín běžně 
používá k popisu současných 

klimatických změn, které pro-
bíhají od průmyslové revo-
luce, kdy je klima stále více 
ovlivňováno lidskou činnos-
tí, která způsobuje globální 
oteplování. Pokud bychom 
se bavili obecněji o proměnli-
vosti klimatu, tak proměnlivé 
klima zahrnuje výkyvy klima-
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tu trvající déle než jednotli-
vé povětrnostní jevy. Kdežto 
termín klimatická změna se 
vztahuje na takové výkyvy, 
které přetrvávají delší dobu, 
tedy desítky let i déle. V prů-
běhu let se defi nice termínu 
proměnlivost (variability) kli-
matu a  souvisejícího pojmu 
změna klimatu posunula. Za-
tímco termín změna klimatu 
v  současnosti znamená změ-
nu, která je jak dlouhodobá, 
tak vyvolaná činností člověka, 
tak v  druhé polovině 20 sto-
letí se pojem změna klimatu 
používala v  souvislosti s  kli-
matickou proměnlivostí. 

Současná klimatická změ-
na je způsobena činností 
člověka. Tím se výrazně liší 
od změn klimatu v minulosti. 
Spalování uhlí, ropy a zemní-
ho plynu a  některé další čin-
nosti mění složení atmosféry 
a  přidávají do ní skleníkové 
plyny. Zesílený skleníkový 
efekt pak způsobuje otep-
lování s  důsledky jako tání 
ledovců, vzestup hladin oce-
ánů, dlouhodobá sucha 
nebo častější vlny veder 
a  jiné extrémní projevy 
počasí.

Dopady změny kli-
matu na společnost 
i  přírodu, s  nimiž se 
budeme setkávat v  ná-
sledujících desetiletích, 
budou přímo závislé na 
množství skleníkových 
plynů, které ještě do at-
mosféry vypustíme, ať 
už spalováním fosilních 
paliv nebo jinými akti-
vitami, při nichž vzniká 
velké množství emisí. 
V České republice se na-
příklad průměrná teplo-
ta zvýšila od roku 1960 
o 2,2 st.C.

Vyšší teploty a  čas-
tější sucha nepříznivě 
ovlivňují zdraví lesů 
a  pěstování potravin, 

vzestup hladin oceánů ohro-
žuje města na pobřeží a kvůli 
tání horských ledovců chybí 
voda v  povodích, která jsou 
jimi napájena. To jsou příkla-
dy dopadů klimatické změ-
ny. Velikost dopadů, jak bylo 
výše uvedeno, tedy přímo zá-
visí na množství skleníkových 
plynů, které do atmosféry 
ještě vypustíme. Pro jednot-
livé emisní scénáře pak vědci 
modelují další budoucí vývoj 
klimatické změny a její očeká-
vané dopady.

Vlny veder na pevnině 
i tzv. „mořské vlny veder“, pří-
valové deště, dlouhé periody 
sucha, hurikány (odborně 
„tropické cyklóny“) nebo po-
časí s  rizikem lesních požárů 
(kombinace sucha a  větru) 
patří mezi extrémní projevy 
počasí, které se s  postupující 
klimatickou změnou vyskytu-
jí častěji než dříve a přicházejí 
s větší intenzitou. 

Jak se vyznat v problema-
tice klimatu? Jsou informace 
pravdivé? Nejsou zkreslené? 

Pro začátek je určitě dobré 
vědět, že:
1. Současná změna klimatu 

je série příčin a  následků: 
lidstvo mění složení at-
mosféry, což zesiluje skle-
níkový efekt. Ten pak způ-
sobuje oteplování, tání 
ledovců a další jevy.

2. Čím více skleníkových 
plynů lidstvo vypustí do 
atmosféry, tím více se pla-
neta oteplí.

3. Klimatická změna se ne-
projevuje všude stejně: 
různé oblasti světa se 
oteplují různě rychle.

Nemusíme být odborníky 
na klima a  klimatickou změ-
nu, abychom sami svým „sel-
ským“ rozumem dokázali vní-
mat a  popsat, to, co se děje. 
Události letošního léta jsou 
příkladem toho, že v  klimatu 
opravdu nastává změna. Vlna 
horkých dnů, počet tropic-
kých nocí, na to masivní a ne-
přetržité srážky způsobující 
obrovské škody. Člověk bude 

muset přehodnotit svoje pů-
sobení na naší planetě. Sig-
nálů pro změnu chování člo-
věka je bezpočet. Jedna krize 
se kupí za druhou. Do doby 
před covidem jsme si žili v ja-
kémsi blahobytu a  dostatku, 
dokonce by se dalo říct i nad-
bytku a  přebytku. Teprve kri-
ze dnešní doby ukazují, jak je 
vše pomíjivé. Musíme změnit 
své zažité vzorce chování, své 
přístupy, zbavit se kolektivní 
zodpovědnosti a vzít tu vlast-
ní do svých rukou. Nekoukat, 
co druhý dělá, ale co můžu 
já udělat pro udržitelný život 
a  rozvoj. A  třeba i  inspirovat. 
A  jít klidně drobnými kroky, 
ale cíleně. Když budu parafrá-
zovat slova v písničce Voskov-
ce a  Wericha …ten dělá to 
a ten zas tohle, a spolu dohro-
mady uděláme moc.

Zdroje:
https://cs.wikipedia.org/

https://faktaoklimatu.cz/
temata/klimaticka-zmena 

Za komisi EVVO 
Monika Kovalská
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ZPRÁVY ZE ŠKOLIČKY
Vážení rodiče, milí kolego-

vé a přátelé naší školky,
s velkým nadšením a zároveň 

pokorou vás všechny zdravím 
jako nová zástupkyně ředitelky 
pro MŠ. Jmenuji se Alena Sva-
toňová a  přebírám tuto roli po 
paní Monice Kovalské, které bych 
chtěla poděkovat za její dlouho-
letou práci a obětavost. Je mi ctí 
navázat na její práci a dál rozvíjet 
naši Školičku Kamarád.

Do nové funkce vstupuji 
s  nadšením a  upřímnou tou-
hou podpořit prostředí, kde 
se děti cítí bezpečně, šťastně 
a  plné radosti z  objevování 
světa, kde najdou prostor pro 
růst, tvořivost a  smích. Ráda 
bych také pokračovala v nasto-
lené spolupráci s  vámi rodiči 
i s ostatními spoluobčany.

Děti jsou zdrojem neustá-
lé inspirace, proto je důležité 

Život školičky o prázdninách

Nový školní rok nám začal

Letošní léto nám poskytlo tolik slunce 
a krásného počasí, že jsme si všichni mohli 
dosytosti užívat všech možných letních ak-
tivit. Od návštěvy vodních světů, rybníků, 
koupališť, po výlety do přírody, za památ-
kami, na hrady a zámky, či návštěv kultur-
ních a komunitních akcí. Tak věříme, že jste 
si velké prázdniny užili. A  co ve školičce? 
Provoz byl prvních a  posledních 14 dnů 
a mimo počínající úklidové aktivity probí-
hal i provoz s dětmi. Nejdříve v Koťátkách, 
pak i v Beruškách. V průměru školičku na-
vštěvovalo kolem 20 dětí. Čas si krátily spo-
lečnou hrou a především aktivitami venku 
a na zahradě školičky. Pomáhaly i v praktic-
kých činnostech, třeba při zalévání, při sklí-
zení úrody, sušení bylinek a taky při sklízení 
lískových oříšků, kterých se letos urodilo 
tolik, že jsme je nestačili sbírat. No a  po-
malu se připravoval provoz na nový školní 
rok. Nezdá se to, ale paní uklízečky musely 
vše vyprat (nejen povlečení, ručníky, ale 
i závěsy, záclony, povlaky do kočárků, ob-
lečky na panenky a hlavně všechny plyšá-
ky), umýt všechny okna, vyčistit podlahové 
krytiny, ty kobercové jsme nechali vyčistit 
externě. Zároveň proběhla společně s paní 
učitelkami dezinfekce a třídění všech hra-
ček, úklid vedlejších kabinetů a přeorgani-

Jaro, léto, podzim, zima se nám střídají s železnou pravidelnos-
tí. Den za dnem plynou jako voda a  každý den nám přináší něco 
nového. A se stejnou železnou pravidelností začal nový školní rok. 
Školička Kamarád se důkladně připravila na všechny děti a 2. září je 
vítala s otevřenou náručí. S náručí plnou lásky, překvapení, nových 
zážitků, dobré nálady a přáním, užít si celý rok v radosti a otevřenos-
ti. Sdílet a potkávat se na společných akcích nejen s rodiči a prarodi-
či, ale i s ostatními, kteří do našich životů patří. 

Iva Leopoldová

zování ostatních prostor. I v kuchyni museli 
počkat, až se nebude vařit, a proběhl velký 
sanitární úklid, při kterém nezůstal jediný 
hrnec, nádobí či police ve skladu netknuta. 
Zkrátka, příprava na nový školní rok vyža-
duje opravdu kus poctivé a mravenčí práce 
a velký dík patří všem, protože i přesto, že 
to je jejich práce, je prováděna s pečlivos-
tí, trpělivostí, důkladností a láskou. S nad-
sázkou by se dalo říct, že školička je skoro 
naším druhým domovem. Přístupy všech 
zaměstnanců jsou zásadní a  i  díky tomu 
panuje ve školičce dobré klima a pohoda. 
Každý dělá, co má, a ještě něco navíc.

I  zahrada byla opečovávána poctivou 
prací. Na její údržbě se podíleli jak exter-
nisti, tak zaměstnanci. Byl potřeba pro-
vést pravidelný ořez všech keřů, případně 
zastřižení ovocných stromů, letos proběhl 
i  ořez tújí, které nám oddělují vchod do 
bytů od zahrady, a  především pravidelné 
pletí a zálivka. A i přesto, že by se dalo říct, 
že za chvíli bude po sezóně, je dobré zahra-
du i okolí udržovat v trvale dobrém stavu. 
A to se opět daří díky nadšencům zahrad 
a  zahradničení. Nyní se zahrada pomalu 
připravuje na velké fi nále, kterým budou 
svatováclavské slavnosti a opět se uvidíme 
spolu na zahradě Školičky Kamarád při re-

laxaci a odpočinku. Pak už jen v říjnu po-
prosíme prarodiče a rodiče, aby nám zahra-
du pomohli zazimovat, a budeme se těšit 
na jaro, až ji společně probudíme. A proto 
přijměte pozvání o svatováclavských slav-
nostech, na nedělní poobědní čas. Přijďte 
na dobrou kávu zavzpomínat nad fotkami 
ze života školičky, na pizzu od mistra pizza-
ře Františka Chlubny, na dobrou podzimní 
limonádu do altánku sovičky Jůly, koupit 
něco dobrého ze zahrady k dědovi Vševě-
dovi a jen si tak posedět a popovídat si se 
sousedy. Pojďme spolu zastavit rychlý tok 
času klidem na naší zahradě.

Za Školičku Kamarád a kolektiv 
Monča Kovalská

mít trpělivost, naslouchat jim 
a  podporovat jejich rozvoj. 
Zároveň vím, že každodenní 
péče o děti není vždy snadná, 
ale věřím, že s  láskou, respek-
tem a  vzájemnou podporou 
a pochopením, dokážeme pře-
konat všechny výzvy, které nás 
čekají. Kdykoliv se na nás s dů-
věrou obraťte, ať už s otázkami, 
nápady nebo podněty. Společ-
ně můžeme tvořit školku, kam 

se děti budou každý den těšit 
a kde budou prožívat radostné 
dětské chvíle.

Celému kolektivu MŠ, ale 
i  vám všem, přeji do nového 
školního roku hodně zdraví, 
štěstí a energie. Již teď se těším 
na všechny nové zážitky.

S úctou a srdečným pozdra-
vem

Alena Svatoňová, 
zástupkyně ředitelky pro MŠ
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Včeličky už zase bzučí

Oříšková nadílka v naší školičce

Jak to bylo, pohádko, zabloudilo kuřátko. 
A kde? V pohádkové zemi.

Září je opět tady a s ním i nový školní rok v naší 
školičce. Ve třídě Včeliček to zase bzučí a společ-
ně vyrážíme za poznáváním a objevováním. Čeká 
nás deset pohádek, které nás budou doprovázet 
až do června. Prostřednictvím známých klasic-
kých pohádek budeme s  dětmi rozvíjet slovní 
zásobu, fantazii, představivost, řeč a další doved-
nosti, jež jsou důležité pro každého malého člo-
víčka. Na cestě poznávání nás budou doprovázet 
dva kamarádi – krteček a zajíček. Také si ale bu-
deme hrát, užívat si zábavu a vyrážet na výlety po 
blízkém okolí. 

Tinka, Alenka a Zdenička ze třídy Včeliček

Školičková líska se letošní rok opravdu činí. Letošní 
úroda lískových oříšků na zahradě naší školičky je totiž 
opravdu bohatá. Košíky plné lískových oříšků se toto září 
doslova prohýbají a přetékají. I nejmladší děti z třídy Ku-
řátek přispěchaly na pomoc a  všichni malí pomocníci se 
pustili do sběru plodů z naší lísky a naplnili nejeden košík. 
A  jakmile úrodu posbíráme a odvedeme potřebnou prá-
ci, hned druhý den je nadílka snad ještě o něco větší, líska 
plodí další a další úrodu malých oříšků. Společnými silami 
tedy pilně sbíráme a plníme další košíčky, co nám síly stačí. 
Malé ručičky dětských sběračů vyštrachají kdejaký scho-
vaný či zapadlý oříšek. My moc děkujeme přírodě a pře-
devším naší lísce za krásnou a bohatou úrodu. Už teď se 
těšíme, co s oříšky vymyslíme dál, jak je společně s dětmi 
zpracujeme, ochutnáme, nebo do jakého receptu či pro-
duktu je využijeme. Ale o tom zase příště.

       Za třídu kuřátek paní učitelky 
Janča, Evča a asistentka Jíťa

Tak se jmenuje celoroční plán třídy Kuřátek. Celé pu-
tování pohádkovým královstvím jsme začali jak jinak, než 
pohádkou O kuřátku a obilí. Stejně jako kuřátko objevuje 
svět za vrátky svého statku, tak i my, objevujeme naši třídu, 
školičku a blízké okolí. 

Děti se budou po celý rok seznamovat s různými po-
hádkami našeho národa a jejich spojitostí s běžným živo-
tem. Základním spojením budou roční období, díky kterým 
budeme společně pozorovat a objevovat změny v přírodě. 
Dozvíme se, jak pohádky zasahují do našich životů a tradic. 
Motivací bude přirozená dětská zvědavost, jejich touha po 
nových zážitcích a objevech.  Co vše se skrývá za odkazem 
našich předků? Jaké moudro nám v  pohádkách předali? 
Jak se z nich máme poučit? To všechno jsou otázky, na kte-
ré budeme společně hledat odpovědi. 

Evča, Janča a Jíťa ze třídy Kuřátek
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Úspěšné zahájení školní roku 2024/2025
Ačkoliv by se mohlo zdát, 

že během hlavních letních 
prázdnin škola ztichne a zeje 
prázdnotou, úplně tak tomu 
není. Žáci se sice rozeběhnou 
za prázdninovými dobro-
družstvími a učitelé si vybírají 
svou zaslouženou dovolenou, 
ale ze školy se přesto může 
ozývat ruch. Občas ho mohou 
způsobovat sportovci, kteří 
se i přes léto udržují v kondici 
a  v  rámci svých soustředění 
nebo turnajů využívají školní 
učebny jako zázemí k přespá-
ní a výborného jídla od našich 
školních kuchařek k  dodání 
energie. Jindy ho způsobují 
řemeslníci, kteří jsou pozváni 
ke zlepšení prostředí školy, 
aby se do ní žáci i učitelé od-
počatí po prázdninách s chutí 
vraceli. Co všechno řemeslníci 

za dva měsíce zvládli? Během 
letošního léta se předláždila 
podlaha v prvním patře zadní 
části budovy, obnovily se ná-
těry bočních stěn a staré kry-
ty na radiátory v této chodbě 
se vyměnily za nové. Výměny 
podlahy se dočkala i  učebna 
výtvarné výchovy, kde sta-
ré linoleum nahradilo nové 
marmoleum. V učebně fyziky 
dostaly lavice nové boční liš-
ty. Nově vymalovány byly dvě 
učebny určené pro nastupují-
cí prvňáčky a pevně věřím, že 
se zde noví žáčci budou cítit 
dobře. V  tomto školním roce 
nám narostl počet tříd na cel-
kových 14, proto bylo potře-
ba zajistit k  běžnému využí-
vání jako učebny i žákovskou 
knihovnu, která se vybavila 
lavicemi a muselo se nainsta-

lovat nové osvětlení. Stěnu 
chodby ve druhém patře nám 
oživily polepy se siluetami vý-
znamných staveb evropských 
měst. S  nástupem nového 
školního roku došlo i k perso-
nálním změnám. V  základní 
škole jsme přibrali novou paní 
učitelku pro výuku angličtiny. 
V mateřské škole jsme po od-
chodu paní učitelky Moniky 
Kovalské přijali novou paní 
učitelku, která bude působit 
ve třídě koťátek. Zástupkyní 
ředitelky pro MŠ byla jmeno-
vána Alena Svatoňová. Byla 
přijata i  nová paní uklízečka, 
která nahradí svou předchůd-
kyni odcházející do důchodu. 

Nový školní rok jsme zahá-
jili společně s  panem staros-
tou přivítáním 29 prvňáčků 
a  jejich rodičů v  naší škole. 

Děti jsou rozděleny do 2 prv-
ních tříd. Prvňáčkům i  všem 
ostatním žákům naší školy 
přeji úspěšný start do nového 
školního roku, ať se jim v  zís-
kávání nových znalostí a  do-
vedností daří. Všem zaměst-
nancům přeji, ať jim pozitivní 
energie, s  kterou do nového 
školního roku nastupují, vy-
drží co nejdéle. Rodičům přeji 
hodně trpělivosti, aby si udr-
želi optimistický nadhled při 
zvládání každodenních povin-
ností. Věřím, že při vzájemné 
spolupráci a  otevřené komu-
nikaci se nám podaří překonat 
všechny překážky, které by se 
na naší společné cestě mohly 
vyskytnout. 

Mgr. Blanka Kratochvílová, 
ředitelka školy

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Ohlédnutí za Fairtradovou snídaní
V  sobotu 22. 6. obnovila naše ško-

la tradici a  uspořádala férovou snídani 
v parku. Férové snídaně se v různých měs-
tech a  obcích České republiky pořádají 

pravidelně druhou květnovou sobotu na 
Světový den pro fair trade. Lidé se sejdou, 
aby společně posnídali lokální a  fairtra-
dové potraviny a  tím vyjádřili podporu 

produktům, při jejichž výrobě byl brán 
ohled na lidská práva, životní prostředí 
a nebyla zneužita dětská práce. 

Vzhledem k  tomu, že žijeme na Vy-
sočině, úmyslně si den férové snídaně 
posouváme až na červen, aby byla vyšší 
pravděpodobnost, že si skutečně udě-
láme piknik v  trávě. I  přesto, že z  pátku 
na sobotu celou noc pršelo a  ještě před 
zahájením samotné akce jsme zvažovali, 
zda se nepřesunout kvůli počasí do školní 
jídelny, vše dopadlo na výbornou. Sluníč-
ko se mraky prodralo a do parku zavítalo 
na 100 báječných lidí společně posnídat 
a při férové kávě či kakau si společně po-
povídat. Účastníci měli možnost si pro-
hlédnout výstavu o  férovém pěstování 
banánů, ochutnat dobroty z  lokálních 
surovin a  příjemnou atmosféru zajistilo 
i  vystoupení dětí z  pěveckého kroužku 
naší školy. Děti z přírodovědného krouž-
ku Kulíšci se zase postarali o  propagaci 
a vysvětlení fairtradu i o doprovodný pro-
gram pro ostatní. Velké poděkování patří 
všem, kteří s organizací pomáhali. 

Mgr. Blanka Kratochvílová
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Mojžíšovo putování 
s dramatickým kroužkem

Vzpomínka na školní 
olympijské hry

Atmosféru starověku zažili v červnu díky vystoupení drama-
tického kroužku žáci naší školy.

Dramatizaci biblického příběhu Mojžíš zahráli žáci 2. až 7. 
ročníku a zvládli text v rozsahu 10 stránek a v délce trvání 1 ho-
diny. Tento náročný výkon oceňuji a děkuji také divákům za udr-
žení pozornosti a podporu. Další částí programu byla pohádka 
Dvě sestry a kouzelné vystoupení pěveckého sboru.

Tímto bych ráda poděkovala vedení školy za zakoupení mik-
rofonů a silného reproduktoru, dále

hercům i nehercům, kteří zastupovali nemocné, a všem, kteří 
se jakkoli na divadle podíleli.

Mgr. Marie Tvrdíková

Ve středu 26. června se ve sportovním areálu místního So-
kola uskutečnila školní olympiáda. Všichni žáci se oblékli do růz-
norodých dresů svých tříd a snažili se dosáhnout co nejlepších 
výkonů v pěti disciplínách – hod medicinbalem, šplh, skok do 
dálky, skok přes švihadlo, běh na 60 metrů. Nejlepší sportovci 
z každé třídy byli odměněni olympijskou medailí, ostatní si od-
nesli pěkný sportovní zážitek. Děti si mohly také vyzkoušet 2 
doprovodné disciplíny – hod na terč a skákání v pytlích. Vyvr-
cholením olympijských her byly třídní štafety. Děkujeme peda-
gogickému sboru za zapojení se do běhu. 

Mgr. Lukáš Ležák

Slavnostní vyřazení deváťáků
V  pátek 28. 6. 2024 

proběhlo slavnostní vy-
řazení deváťáků naší 
školy. Z  důvodu rekon-
strukce obecního úřadu 
proběhlo na netradičním 
místě – pod pergolou 
u  hasičárny. Věřím, že 
si všichni přítomní tuto 
slavnostní událost užili 
a budou na ni v dobrém 
vzpomínat. :-)

Milí absolventi, pa-
matujte si, že jste schop-
ni dosáhnout všeho, co si 
stanovíte za cíl. Držte se 
svých snů a  dělejte vše 
pro to, aby se staly sku-
tečností a  nenechte se 
odradit překážkami.

Děkuji vám za společ-
né chvíle a do budoucna 
vám přeji jen to nejlepší.

Mgr. Andrea Revayová
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Školní zahrada o prázdninách 

1. školní den

Vodní hrátky v 1. třídě

Sběračům léčivých rostlin: 
opět obrovské díky!

I  tyto prázdniny jsme pracovali na 
školní zahradě.  Měli jsme celkem 9 bri-
gád. Děti přišly celkem 298 krát, je to náš 
pracovní rekord. Alespoň jednou přišlo 
132 dětí, to je asi polovina žáků školy. 
Dvacet dva dětí pracovalo více než pět-
krát. Všech devíti brigád se zúčastnili 
Maruška Hemzová a  Matěj Horníček. 
Pracovalo také 26 „hostů“ - bývalí i bu-

Hola, hola, škola volá! 2. září zasedli 
někteří žáci poprvé do školních lavic. Noví 
prvňáčci přišli do školní jídelny usměvaví 
a  krásně nastrojení.  Slavnostní přivítání 
zahájil pan starosta s paní ředitelkou. Ná-
sledně si prvňáčci nasadili aktovky a  vy-
dali se se svými učitelkami do tříd, kde na 
ně čekaly první školní úkoly. Společně se 
naučili básničku, hráli si s písmenky a čís-
ly. Rodiče se dozvěděli důležité informace 
o průběhu školního roku. Doufáme, že se 
prvňáčkům bude ve škole dařit a  prožijí 
rok plný dobrodružství.

Mgr. Šárka Večeřová

Prvňáčci hned první týden školy ještě využili 
krásného letního počasí a  na školním dvorku si 
užili vodních radovánek. Při soutěžích v holčičích 
a  klučičích týmech lovili, ždímali, přenášeli vodu 
různými způsoby nebo oblékali mokré triko. Kaž-
dopádně si užili mnoho legrace a zároveň se pří-
jemně osvěžili v parném dni.

Mgr. Michaela Chmelíková

I v loňském školním roce 2023/2024 se naše škola zapojila 
do sběrových aktivit. A jak jsme si vedli?

Pomerančové kůry jsme nasbírali 217 kg, citronové 42 kg 
a dále 43 kg kopřiv, 10,7 kg listu

pampelišky, 9,5 kg květu sedmikrásky, 6,7 kg květu bezu, 
3,8 kg natě kontryhelu, 2 kg listu maliníku a 1,4 kg květu mě-
síčku. Peníze za sběr pomerančové a citronové kůry putují do 
třídních fondů. Ze sběru léčivých rostlin platíme Adopci na dál-
ku, dále jsou peníze určeny pro sběrače a žáky, kteří byli úspěš-
ní ve vědomostních nebo sportovních soutěžích.

Nejpilnější sběrači a třída, kterou v tomto školním roce na-
vštěvují:

doucí žáci, rodiče i prarodiče, kamarádi 
našich žáků, děti zaměstnanců. Všem 
patří velké poděkování. Děkuji i  učite-
lům - odpracovali 39 hodin.  Na zahradě 
vládla příjemná a  pracovitá atmosféra, 
bylo nám spolu dobře. Jsme rádi, že za-
hrada přispívá k  budování pospolitosti 
mezi námi.  

Mgr. Eva Nováková

Pomerančová kůra: Zitová Simona (6.tř.), Sláma Matěj (6.tř.), 
Smrčka Štěpán (5.A) 6. tř. p. uč. L. Ležák

Citronová kůra: Sláma Matěj ze 6. třídy nasbíral 27 kg ,Jur-
ková Pavlína(9.tř.),  Ambrožová Jindřiška (2.B) a Ambrož Gab-
riel (5.B) 6. tř. p. uč. L. Ležák

Sběr léčivých rostlin: Henzl David (3.A), Horníček Matěj 
(3.B), Sochorová Aneta (5.A) a Sochor Marek (3.A)  
  3.A p. uč. E. Nováková

Ještě jednou velké poděkování všem sběračům a připomí-
náme, že i v průběhu celého školního roku sbíráme pomeran-
čovou i citronovou kůru. Těšíme se na velkou účast.

Mgr. Jana Maternová



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ16

Šipkovaná

Soužití s velkými šelmami

Pozvání

Pojď hrát házenou!
V  pátek 6. 9. 2024 využili žáci druhých tříd letního počasí 

a vyrazili do terénu zahrát si tradiční hru „Šipkovaná.“ Při hře si 
děti zábavnou formou připomněly různé poznatky o  přírodě 
i o zvířatech, kteří v ní žijí. Kromě toho plnily na vyznačené trase 
různé hádanky i pohybové a pátrací úkoly. Celou stezku zakon-
čily hledáním pokladu na školní zahradě. Všichni jsme si sluneč-
né dopoledne užili a těšíme se na další společnou aktivitu.

Mgr. Dagmar Flesarová

Jak se jmenuje vlk, který se usadil po téměř 200 letech ve Žďár-
ských vrších? Která šelma vám může překousat kabely u auta? Vy-
skytl se někdy na Vysočině medvěd? Která kožešina zdobí králov-
ský plášť? Na tyto a na mnoho dalších otázek dokážou odpovědět 
naši sedmáci, kteří ve čtvrtek 12. 9. 2024 navštívili výstavu Soužití 
s velkými šelmami v Regionálním muzeu na Tvrzi ve Žďáře nad Sá-
zavou. Kromě exponátů si žáci prohlédli preparáty lebek, modely 
stop, nebo pobytové znaky. S velkým ohlasem se setkala kožešina 
medvěda, kterou si děti směly osahat. Výstava se žákům velmi líb-
la a veřejnosti je přístupná do 24. 11. 2024.

Mgr. Jana Maternová

Vážení spoluobčané,
z důvodu zajištění bezpečnosti našich žáků je škola veřej-

nosti běžně uzavřena, dovolte mi však, při příležitosti Svato-
václavské pouti v Novém Veselí, pozvat Vás v neděli 29. 9. 2024 
na komentovanou prohlídku základní školy, která se bude 
konat v 9:00 a ve 14:00 hodin. Sraz bude 
v  danou hodinu v  parku před hlavním 
vchodem. 

Součástí této prohlídky bude i  mož-
né zhlédnutí výstavy Českoslovenští letci 
v  RAF. Výstavu budeme mít zapůjčenou 
od Klubu vojenské historie RAF, který je 
nejstarší ve střední Evropě.

Ráda bych Vás pozvala i na Svatovác-
lavské slavnosti do Školičky Kamarád, kte-
ré budou probíhat také v neděli od 13:00 
do 16:00 hodin. Těšit se můžete na ote-
vřenou zahradu, pečení pizzy, lahodnou 
limonádu nebo kávu v  retroklubovně, 
malování na obličej, jízdu na koni a další.

Na všechny se těšíme.
Mgr. Blanka Kratochvílová

Na začátku školního roku se uskutečnilo již tradiční setkání 
žáků 1. - 4. tříd s trenéry a některými extraligovými hráči házené 
Nové Veselí. Žáci si vyzkoušeli různé všestrannostní pohybové 
aktivity i samotnou hru miniházené. Na závěr děti obdržely le-
táčky s kontakty a časy tréninků v místní sportovní hale. Pokud 
máte o tento krásný sport a pohybový rozvoj svých dětí zájem, 
neváhejte. Dětem postačí sálové boty, tričko, kraťasy a přirozená 
chuť se hýbat a být v kolektivu vrstevníků.

Mgr. Miluše Chalupová
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Výpis usnesení zasedání rady městyse dne 20. 5. 2024 v 19,00 hodin – č. 31

ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE

1. Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení a zápisu z posledního 

jednání RM
 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
2. Náměty a připomínky z jednání ZM dne 13. 5. 2024
 RM bere na vědomí náměty a připomínky z jednání ZM dne 

13. 5. 2024
 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
3. Žádost Mysliveckého spolku Nové Veselí – Matějov o poskyt-

nutí fi nančního daru
 RM schvaluje poskytnutí fi nančního daru pro Myslivecký 

spolek Nové Veselí – Matějov, Na Městečku 59, Nové Veselí 
ve výši 15.000,- Kč na zakoupení léčebných prostředků, krmi-
va a minerálních doplňků pro zvěř. RM schvaluje tento výdaj 
jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
4. Smlouva o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny
 RM schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace z Fondu Vysoči-

ny Kraje Vysočina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava z programu „Ak-
ceschopnost Jednotek požární ochrany obcí 2024“ městysi 
Nové Veselí ve výši 35.000,- Kč. Účelem dotace je podpora 
akceschopnosti JPO obce Nové Veselí. RM pověřuje starostu 
městyse k podpisu této smlouvy. RM zároveň schvaluje při-
jetí těchto fi nančních prostředků jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
5. Prodej pozemku z majetku městyse
 RM souhlasí s prodejem části pozemku parc.č. 268/4 o ve-

likosti 24 m2 za cenu 150,- Kč/m2. RM doporučuje ZM ke 
schválení

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
6. Oprava místních komunikací tryskovou metodou
 RM schvaluje provedení opravy místních komunikací trysko-

vou metodou – Patchmatic fi rmou Karel Dubský, Poskytová-

ní technických služeb, Horní Sloupice 226, za cenu ve výši 
4.450,- Kč bez DPH za tunu spotřebovaného materiálu 

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
7. Zajištění technického dozoru na stavbě „Oprava a odbahně-

ní rybníka Nikolec“
 RM schvaluje zajištění provádění stavebního, technického 

dozoru na stavbě „Oprava a odbahnění rybníka Nikolec“ pa-
nem Ing. Miroslavem Skryjou, Vejmluvova 401/82, Žďár nad 
Sázavou za cenu ve výši 70.000,- Kč včetně DPH. RM pově-
řuje starostu městyse k podpisu této smlouvy. RM schvaluje 
tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
8. Zajištění technického dozoru na akci „Fotovoltaická elektrár-

na 30,15 kWp, Městys Nové Veselí – ZŠ a MŠ Nové Veselí“
 RM schvaluje zajištění technického dozoru na akci „Foto-

voltaická elektrárna 30,15 kWp, Městys Nové Veselí – ZŠ a MŠ 
Nové Veselí“ panem Ing. Miroslavem Sommerem, Věž 169, 
582 56 Věž za cenu ve výši 50.000,- Kč včetně DPH. RM pově-
řuje starostu městyse k podpisu této smlouvy. RM schvaluje 
tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
9. Správa žádosti o dotaci na akci „Oprava a odbahnění rybníka 

Nikolec“
 RM schvaluje provedení správy žádosti o dotaci včetně pro-

vádění pravidelných monitorovacích zpráv v rámci udržitel-
nosti projektu akce „Oprava a  odbahnění rybníka Nikolec“ 
fi rmou IPI s.r.o., Strojírenská 34, Žďár nad Sázavou za celko-
vou cenu 49.000,- Kč bez DPH. RM schvaluje tento výdaj jako 
ZMĚNU ROZPOČTU a pověřuje starostu městyse k podpisu 
Příkazní smlouvy

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
10.  Různé, pošta, diskuse
11. Usnesení a závěr

Výpis usnesení zasedání rady městyse dne 10. 6. 2024 v 18,30 hodin – č. 32
1. Kontrola usnesení a zápisu z poslední-

ho zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení 

a zápisu z posledního jednání RM
 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
2. Informace ředitelky ZŠ a MŠ Nové Ve-

selí, příspěvkové organizace o mzdách 
pro nepedagogické  zaměstnance

 RM bere na vědomí informace ředi-
telky Základní školy a  Mateřské školy 
Nové Veselí, příspěvkové organizace 
o mzdách pro nepedagogické zaměst-
nance

  Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
  3.  Žádost ZO Českého zahrádkářského 

svazu Nové Veselí o poskytnutí fi nanč-
ního daru 

 RM schvaluje poskytnutí fi nančního 
daru pro Základní organizaci Českého 
zahrádkářského svazu  Nové Veselí ve 

výši 20.000,- Kč na opravy Moštárny. 
RM schvaluje darovací smlouvu zá-
roveň tento výdaj jako ZMĚNU ROZ-
POČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
4.  Zahloubení kabelů v lokalitě Na Výslu-

ní pro stavbu Bytového domu
 RM schvaluje zahloubení kabelů NN 

pro ZŠ a MŠ Nové Veselí v  lokalitě Na 
Výsluní pro potřeby stavby Bytového 
domu fi rmou E.mont, s.r.o., Vratisla-
vovo nám. 115, 592 31 Nové Město 
na Moravě za cenu 129.684,24 Kč bez 
DPH. RM schvaluje tento výdaj jako 
ZMĚNU ROZPOČTU

  Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
5.  Elektromontážní práce v ZŠ Nové Ve-

selí, příspěvkové organizaci
 RM schvaluje provedení elektro-

montážních prací v  budově Základní 

školy v  Novém Veselí z  důvodu reali-
zace fotovoltaické elektrárny příspěv-
kové organizaci fi rmou Jaroslav Coufal, 
Sportovní 293, Nové Veselí za cenu 
51.365,- Kč bez DPH. RM schvaluje ten-
to výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU 

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
  6.  Bourání a  likvidace starých trámů na 

budově úřadu městyse v Novém Veselí 
 RM schvaluje bourání a  likvidaci sta-

rých trámů na budově úřadu městyse 
v Novém Veselí fi rmou Jiří Kotík, Potoč-
ní, Nové Veselí za cenu 55.400,- Kč bez 
DPH. RM schvaluje tento výdaj jako 
ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
7. Provedení nového půdního záklopu na 

části budovy úřadu městyse Nové Ve-
selí

 RM schvaluje provedení nového půd-
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ního záklopu na části budovy úřadu 
městyse Nové Veselí fi rmou Jiří Kotík, 
Potoční, Nové Veselí za cenu 42.810,- 
Kč bez DPH.  RM schvaluje tento výdaj 
jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
8. Rozšíření VO v ulici Žďárská
 RM schvaluje rozšíření veřejného osvět-

lení v ulici Žďárská fi rmou E.mont, s.r.o., 
Vratislavovo nám. 115, 592 31 Nové 
Město na Moravě za cenu 56.010,60 
Kč bez DPH. RM schvaluje tento výdaj 
jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
9. Zpráva místostarosty městyse ze zase-

dání předsednictva SVK Žďársko dne 
23. 5. 2024

 RM bere na vědomí zprávu místosta-
rosty městyse ze zasedání předsednic-
tva SVK Žďársko dne 23. 5. 2024

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
10. Zpráva starosty městyse z  jednání 

představenstva LDO Přibyslav dne 31. 
5. 2024

 RM bere na vědomí zprávu starosty 
městyse z jednání představenstva LDO 
Přibyslav dne 31. 5. 2024

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0

11. Informace starosty městyse z  průběhu 
prací na stavbách „Stavební úpravy a pří-
stavba úřadu městyse v  Novém Veselí“ 
stavbách „Dešťová kanalizace, vodovod-
ní a kanalizační přípojky ul. Na Výsluní“

 RM bere na vědomí informace starosty 
městyse z průběhu prací na stavbách 
„Stavební úpravy a  přístavba úřadu 
městyse v  Novém Veselí“ stavbách 
„Dešťová kanalizace, vodovodní a  ka-
nalizační přípojky ul. Na Výsluní“

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
12. Informace starosty městyse o  kolau-

daci stavby „Oprava mostu Ve Dvoře 
v Novém Veselí“

 RM bere na vědomí informace staros-
ty městyse o kolaudaci stavby „Oprava 
mostu Ve Dvoře v Novém Veselí“

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
13. Stížnost na udělení zákazu vodění psů 

na hřbitovy a  umístění kontejnerů na 
odpady na novém křbitově

 RM bere na vědomí stížnosti na udělení 
zákazu vodění psů na hřbitovy a umís-
tění kontejnerů na odpady na 
novém křbitově a  zároveň schvaluje 
ponechání  zákazu vodění psů na hřbi-
tovy v Novém Veselí a ponechání kon-

tejnerů na odpady v areálu hřbitova.
 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
14. Ukončení nájmu nebytových prostor 

dohodou
 RM schvaluje ukončení nájmu nebyto-

vých prostor v majetku městyse Nové 
Veselí parc.č. 36 o velikosti 19 m2 doho-
dou k 30. 6. 2024

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
15. Rozpočtová opatření č. 14/2024
 RM schvaluje Rozpočtová opatření č. 

14/2024
 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
16. Vyhlášení záměru městyse Nové Veselí 

na pronájem nebytových prostor
 RM schvaluje vyhlášení záměru městy-

se Nové Veselí na pronájem nebyto-
vých prostor v budově Úřadu městyse 
Nové Veselí, st.parc. 18 pro potřeby 
prodeje květin od 1. 8. 2024

  Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
17. Příprava zasedání ZM dne 27. 6. 2024 

v 18,00 hod 
 RM schvaluje program jednání ZM dne 

27. 6. 2024 
 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
18.  Různé, pošta, diskuse
19.  Usnesení a závěr

Výpis usnesení zasedání rady městyse dne 16. 7. 2024 v 18,30 hodin – č. 33
1. Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení a zápisu z posledního 

jednání RM
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
2. Náměty a připomínky z jednání ZM dne 27. 6. 2024
 RM bere na vědomí náměty a připomínky z jednání ZM dne 

27. 6. 2024
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
3. Informace ředitelky ZŠ a MŠ Nové Veselí, příspěvkové organi-

zace o činnosti v ZŠ a MŠ Nové Veselí
 RM bere na vědomí informace ředitelky Základní školy a Ma-

teřské školy Nové Veselí, příspěvkové organizace o  činnosti 
v ZŠ a MŠ Nové Veselí

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
4. Stanovení odměny řediteli ZŠ a MŠ Nové Veselí, příspěvkové 

organizace z fi nančních prostředků Kraje Vysočina
 RM schvaluje výši odměny pro ředitele Základní školy a Mateř-

ské školy Nové Veselí, příspěvkové organizace paní Mgr. Blan-
ku Kratochvílovou z fi nančních prostředků Kraje Vysočina. 

 Hlasování: pro 3 proti 1, zdrž. 1
5. Pronájem nebytových prostor v budově  Úřadu městyse Nové 

Veselí, parc.č. 18
 RM schvaluje pronájem nebytových prostor v budově Úřadu 

městyse Nové Veselí, parc.č. 18 (prodejna) o velikosti 79,3 m2  
za cenu 17.446,- Kč/rok bez nákladů za energie, které budou 
fakturovány dle skutečné spotřeby. Uživatelské podmínky 
jsou stanoveny provozním řádem. RM zároveň schvaluje ná-
jemní smlouvu a provozní řád k užívání těchto prostor a pově-
řuje starostu městyse k podpisů těchto dokumentů

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
6. Zalití silničních spár v lokalitě u Sokolovny
 RM schvaluje provedení zalití silničních spár v lokalitě u Soko-

lovny fi rmou Asfaltujeme CZ, s.r.o., Nádražní 469, 269 01 Ra-
kovník, pobočka Kralice na Hané za cenu ve výši 6.120,- Kč bez 
DPH

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7. Zpráva místostarosty městyse ze zasedání předsednictva SVK 

Žďársko dne 27. 6. 2024
 RM bere na vědomí zprávu místostarosty městyse ze zasedání 

předsednictva SVK Žďársko dne 27. 6.   2024
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
8. Zpráva starosty městyse z jednání představenstva LDO Přiby-

slav dne 27. 6. 2024
 RM bere na vědomí zprávu starosty městyse z jednání před-

stavenstva LDO Přibyslav dne 27. 6. 2024
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
9. Rozpočtová opatření č. 16/2024
 RM schvaluje Rozpočtová opatření č. 16/2024
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
10. Informace z  průběhu prací na stavbách, „Stavební úpravy 

a přístavba úřadu městyse v Novém Veselí“ a „Dešťová kana-
lizace, vodovodní a kanalizační přípojky Na Výsluní“

 RM bere na vědomí informace starosty městyse z  průběhu 
prací na stavbách, „Stavební úpravy a přístavba úřadu městy-
se v Novém Veselí“ a „Dešťová kanalizace, vodovodní a kanali-
zační přípojky Na Výsluní“

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
11. Čerpání rozpočtu městyse Nové Veselí k 30. 6. 2024 v příjmech 

a výdajích
 RM souhlasí s čerpáním rozpočtu městyse Nové Veselí k 30. 6. 

2024 v příjmech a výdajích a doporučuje ZM ke schválení
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
12. Různé, pošta, diskuse
13. Usnesení a závěr
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Výpis usnesení zasedání rady městyse dne 30. 7. 2024 v 18,00 hodin – č. 34

Výpis usnesení ze zasedání zastupitelstva městyse Nové Veselí 
konaného dne 27. 6. 2024 č. 15

1. Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení a zápisu z posledního 

jednání RM
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
2. Dohoda o  předčasném užívání části stavby akce Stavební 

úpravy a přístavba úřadu městyse v Novém Veselí“
 RM schvaluje Dohodu o předčasném užívání části stavby akce 

Stavební úpravy a  přístavba úřadu městyse v  Novém Veselí“ 
s fi rmou STAREDO s.r.o., Maršovská 710, Nové Město na Moravě

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
3. Správa žádosti o dotaci na akci „Fotovoltaická elektrárna 30,15 

15.1.1. Zastupitelstvo městyse schvaluje program jednání ZM 
dne 27. 6. 2024

 Hlasování: pro 11, proti 0, zdrž. 0
15.3.2. Zastupitelstvo městyse bere na vědomí kontrolu zápisu 

a usnesení ze zasedání ZM č. 14 ze dne 13. 5. 2024
 Hlasování: pro 11, proti 0, zdrž. 0
15.4.3. Zastupitelstvo městyse bere na vědomí zprávu o činnosti 

rady městyse od posledního zasedání ZM, jak bylo před-
neseno starostou městyse MVDr. Zdeňkem Křivánkem 
a bude přílohou zápisu.

 Hlasování: pro 11, proti 0, zdrž. 0
15.5.4. Zastupitelstvo městyse bere na vědomí daňové příjmy pro 

městys Nové Veselí za květen 2024
 Hlasování: pro 11, proti 0, zdrž. 0
15.6.5. Zastupitelstvo městyse schvaluje prodej části pozemku 

parc.č. 268/4 o velikosti 24 m2 za cenu 150,- Kč/m2 dle před-
loženého návrhu geometrického plánu. Náklady spojené 
s geometrickým plánem a vkladen do KN hradí kupující

kWp, Městys Nové Veselí – ZŠ a MŠ Nové Veselí“ 
 RM schvaluje provedení správy žádosti o dotaci včetně prová-

dění pravidelných monitorovacích zpráv v rámci udržitelnos-
ti projektu akce „Fotovoltaická elektrárna 30,15 kWp, Městys 
Nové Veselí – ZŠ a MŠ Nové Veselí“ fi rmou IPI s.r.o., Strojírenská 
34, Žďár nad Sázavou za celkovou cenu 31.000,- Kč bez DPH. 
RM schvaluje tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU a pověřuje 
starostu městyse k podpisu Příkazní smlouvy. 

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
4. Různé, pošta, diskuse
5. Usnesení a závěr

 Hlasování: pro 11, proti 0, zdrž. 0
15.7.6. Zastupitelstvo městyse schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě 

o dílo č. ZAK – 011 - 2023 s fi rmou STAREDO s.r.o, Maršov-
ská 710, 592 31 Nové Město na Moravě na akci Stavební 
úpravy a přístavba úřadu městyse v Novém Veselí. Před-
mět smlouvy se tímto Dodatkem č.3 rozšiřuje o stavební 
práce a dodávky obsažené a oceněné v jednotlivých po-
ložkových. Cena za dílo se zvyšuje o částku 462.531,66 Kč 
bez DPH. Zastupitelstvo městyse pověřuje starostu městy-
se k podpisu tohoto Dodatku č. 3.

 Hlasování: pro 11, proti 0, zdrž. 0
15.9.7. Zastupitelstvo městyse schvaluje zhotovení nových hro-

bových míst (8 dvojhrobů) na novém hřbitově v Novém 
Veselí fi rmou STAKO VYSOČINA s.r.o., Strojírenská 2238/10, 
Žďár nad Sázavou za cenu 208.327,70 Kč bez DPH. ZM 
schvaluje tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU. Zároveň 
ZM pověřuje starostu městyse k podpisu smlouvy o dílo

 Hlasování: pro 11, proti 0, zdrž. 0

Výpis usnesení zasedání rady městyse dne 12. 8. 2024 v 18,00 hodin – č. 35
1. Kontrola usnesení a zápisu z poslední-

ho zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení 

a zápisu z posledního jednání RM
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0,
2. Vyhlášení záměru městyse Nové Veselí 

na směnu pozemků
 RM schvaluje vyhlášení záměru městy-

se Nové Veselí na směnu pozemků 
parc.č. 2009 o velikosti 5385 m2 a 2007 
o velikosti 621 m2 v majetku městyse 
Nové Veselí za pozemky parc.č. 2542 
o  velikosti 2273 m2, 2727 o  velikosti 
4861 m2 a 2716 o velikosti 758 m2 

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
3. Informace z průběhu prací na stavbách 
 RM bere na vědomí informace z průbě-

hu prací na stavbách „Stavební úpravy 
a přístavba úřadu   městyse v Novém 
Veselí“ a  „Dešťová kanalizace, vodo-
vodní přípojky a  kanalizační přípojky 

Na Výsluní“ a „Fotovoltaika na budově 
ZŠ Nové Veselí“  

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
4. Smlouva o poskytnutí dotace ze SFŽP 

na „Oprava a odbahnění rybníka Niko-
lec“

 RM schvaluje smlouvu na poskytnutí 
dotace ze Státního fondu životního 
prostředí ČR na akci „Oprava a  od-
bahnění rybníka Nikolec“ ve výši 
6.088.989,64 Kč a  pověřuje starostu 
městyse k podpisu této smlouvy

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
5. Oprava oplocení v areálu u Sokolovny
 RM schvaluje opravu oplocení v  are-

álu u  Sokolovny fi rmou Emanuel 
Novotný, Potoční 339, Nové Veselí za 
cenu ve výši 43.253,- Kč bez DPH. RM 
schvaluje tento výdaj jako ZMĚNU 
ROZPOČTU 

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0

6. Rozpočtová opatření č.19/2024
 RM schvaluje Rozpočtová opatření č. 

18/2024
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7. Sportovní hry Veseláků 2024
 RM bere na vědomí informace starosty 

městyse o organizaci a zajištění Spor-
tovních her Veseláků 2024, které se 
uskuteční 7. 9. 2024 v Novém Veselí

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
8. Zhotovení PD na odstavnou plochu na 

ulici Žďárská
 RM schvaluje zhotovení projektové 

dokumentace na odstavnou plochu 
na ulici Žďárská od pana Ing. Leoše Po-
hanky, Dolní 35, 592 14 Nové Veselí za 
cenu 20.000,- Kč bez DPH. RM schvalu-
je tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0,
9. Různé, pošta, diskuse
10. Usnesení a závěr
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ZE SPORTU

VOLEJBAL
Ve dnech 5. 8. až 11. 8. 2024 byla naše volejbalová družstva 

přípravky a mladších žákyň na soustředění v Nasavrkách.
Malé volejbalistky denně absolvovaly tři tréninkové bloky. 

Přípravka měla sportovní zázemí v místní so-
kolovně, starší děvčata trénovala v tělocvičně 
základní školy a na antukových kurtech. Naše 
malé volejbalistky přistupovaly k  tréninkům 
velice odhodlaně a trénovaly s nadšením. 

Náročný program soustředění jsme 
zpestřili oběma týmům návštěvou koupa-
liště v nedalekých Slatiňanech a osvěžením 
v  rybníku v  Nasavrkách. Vytrvalost hráček 
i trenérů jsme otestovali výletem k přehradě 
Křižanovice podél koryta řeky Chrudimky. 
Nepodcenili jsme ani společenské aktivity – 
opékání buřtů a zpívání u táborového ohně 
doplňoval tanec, hráli jsme hry a  utužovali 
kolektiv. 

Po dobu našeho soustředění nám také 
přálo počasí, které si pro nás připravilo na 
poslední večer krásnou podívanou v podo-
bě padajících Perseidů. 

Ani děvčata věkově starších kategorií 
ve druhé polovině prázdnin nezahálela. 
Hlavním bodem bylo tradiční soustře-

Věřím, že naše volejbalové hvězdičky poletí jenom vzhůru 
a že se, stejně jako trenérský tým, těší na příští soustředění.

Ludvík Valoušek

LETNÍ VOLEJBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ NASAVRKY

PRÁZDNINOVÁ VOLEJBALOVÁ PŘÍPRAVA
dění v  Novém Veselí. Během šesti dnů 
intenzivního tréninku se pilovala správ-
ná technika všech individuálních doved-

ností, ladily se detaily herních systémů, 
sehrával se útok,… V  rámci regenerace 
a  zlepšování týmové atmosféry holky 

vyrazily také do bazénu ve Žďáře 
nad Sázavou.

Další součástí příprav na nad-
cházející sezónu jsou přátelská 
utkání a turnaje. Naše nejmladší 
reprezentantky se vydaly změřit 
své síly se soupeřkami z celé re-
publiky do Přerova (výsledek ne-
byl znám před uzávěrkou Zpra-
vodaje). Družstvo U16 se vydalo 
na turnaj do Svitav, kde skončily 
na 8. místě. Tým U18 sehrál přá-
telské utkání s družstvem TJ So-
kol Štoky a  společně s  děvčaty 
U20 se zúčastnily dvou turna-
jů – z  Jihlavy přivezly 4. místo 
a na výborně obsazeném turnaji 
v Přerově obsadily 9. místo. Ženy 
také vyrazily do Jihlavy (o týden 
později) a kvůli nepovedenému 
poslednímu zápasu nakonec 
skončily na druhém místě.

Jana Bruknerová
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Házená
V zářijovém čísle Novoveselského zpravodaje se tradičně ohlédneme za létem v Novém Veselí i programem letní přípravy 

našich týmů. Nechybí také samozřejmě další aktuality z našeho oddílu, které se od posledního vydání udály. 

Jako první zahájil letní přípravu tra-
dičně náš A-tým mužů, který se po něko-
likatýdenní individuální přípravě společ-
ně poprvé sešel v  novoveselské hale už 
druhý týden v červenci. V rámci přípravy 
na novou sezonu nechyběla obvyklá 
náplň – kondiční, silová i herní příprava, 

Poslední srpnovou sobotu proběhl 
první ročník volejbalového turnaje smí-
šených dvojic „Memoriálu Ing. Petra Po-
hanky“. Za slunného počasí se ve dvou 
výkonnostních kategoriích představilo 
celkem sedm družstev. Putovní pohár 
si ve skupině „A“ odneslo družstvo „Do 
tyče“. Následovaly týmy „Chlapci na 
zavolání“, „Veseláci“ a „Křivánci“. V  do-
plňkové skupině „B“ zvítězilo družstvo 
Tomáše Mahela, následovalo družstvo 
z Bohdalova a družstvo Pohankových.

Hrálo se na antukových kurtech za 
sokolovnou, na místě, kde jsme společ-
ně s Peťou ještě jako malí kluci hrávali 
po škole volejbal a  později zde i  ode-
hráli bezpočet mistrovských utkání. 
To je vše již bohužel nenávratně pryč. 
Všechny ty krásné zážitky, které jsme 
během těch mnoha let společně pro-
žili pod vysokou sítí, nám už ale nikdo 
vzít nemůže. Zůstanou nám jako takový 

LÉTO V NOVÉM VESELÍ A START NOVÉ SEZONY!

MUŽI A

MEMORIÁL ING. PETRA POHANKY

kterou postupně doplnily přípravné zá-
pasy a  turnaje. Letos v  létě čekalo áčko 
také soustředění na Slovensku v Považské 
Bystrici, v rámci kterého muži rovněž ode-
hráli přípravné zápasy. Úvodní přípravný 
zápas jsme odehráli na konci července 
na domácí půdě proti slovenskému týmu 

„ohříváček“ až do konce našich životů.
Naše volejbalová parta ztratila výbor-

ného kamaráda, sportovce a muzikanta.
Novoveselský mužský volejbal pak 

jednoznačně svého nejlepšího odcho-
vance.

Čest jeho památce.
Roman Křivánek

Záhoráci. Týden na to jsme se představili 
také u  soupeře. Oba dva zápasy zvládlo 
vítězně naše mužstvo. Po tomto zápase 
pokračoval náš tým na herní soustředění 
do Považské Bystrice. Zde hráči absolvo-
vali jak herní, tak kondiční přípravu, ne-
chyběl také společenský program a  na 
závěr dva zápasy s místním týmem. Pro-
ti účastníkovi evropských pohárů jsme 
odehráli dobrá utkání, výsledkově to 
byly nakonec dvě těsné prohry.  V  po-
lovině srpna se pak uskutečnil tradiční 
mezinárodní turnaj Memorial Dr. Josefa 
Smékala. V rámci 14. ročníku jsme přivítali 
velmi kvalitní obsazení účastníků z  nej-
vyšších evropských soutěží – již tradičním 
účastníkem se stala maďarská akademie 
NEKA, poprvé jsme přivítali rakouský ce-
lek Fivers a  druhým českým zástupcem 
je několikanásobný mistr ČR Talent tým 
Plzeňského kraje. Během turnaje bojova-
lo naše mužstvo nejen se soupeři, ale i se 
zdravotními komplikacemi, přesto jsme 
viděli velmi pěkné zápasy. Náš tým nako-
nec obsadil konečné 4. místo. Hned o tý-
den později odcestovalo v  neděli naše 
mužstvo na dva dny do Maďarska, kam 
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Dorostenci zahájili svou přípravu po-
slední červencový víkend. Během léta če-
kal hráče náročný program herní, silové, 
kondiční přípravy, nechybělo ani tradiční 
kolo s Dědkem. Po měsíční přípravě v do-
mácích podmínkách vyrazili dorostenci 
na pětidenní herní soustředění do Je-
dovnice, kterému však pro tým mladších 
dorostenců předcházel tradiční prestižní 
turnaj v německém Lipsku. Náš tým ode-
hrál v Lipsku kvalitní zápasy s elitními ně-
meckými mládežnickými kluby, které klu-

nás pozval tamní klub Csömör na jejich 
turnaj. Proti druholigovým maďarským 
celkům jsme ve dvou zápasech zapsali 
dvě výhry a  odvezli si tak pohár pro ví-
těze za první místo. Po návratu už se náš 
tým vrátil k přípravě na start nového roč-
níku Chance Extraligy. 

Pokud jde o složení kádru, do letošní 
sezony vstupujeme s hráči, kteří jsou od-
chovanci našeho klubu, prošli naším do-
rosteneckým centrem Talentované mlá-
deže nebo jsou spjati s naším klubem již 

Béčko mužů zahájilo přípravu na novou sezonu během srp-
na. V tomto ročníku čeká náš tým premiéra v 1. lize mužů, kam 
náš tým postoupil díky vítězství ve 2. lize mužů JVČ a následné 
výhře v baráži. Béčko odehrálo během léta dva přípravné turna-
je. Nejprve domácí turnaj O  pohár ředitele ZDT, na kterém po 
výře nad Velkým Meziříčím a remíze proti Liberci, slavil náš tým 

DOROSTENECKÉ TÝMY

MUŽI B

kům určitě přinesou spoustu zkušeností. 
V  konkurenci německých týmů bral náš 
tým konečné 5. místo. 

Závěrečnou prověrkou byl pak pro 
naše dorostence domácí mezinárodní tur-
naj Sokol Cup. Letošní podzimní ročník se 
uskutečnil za účasti 5 týmů v obou kate-
goriích a  to z  České republiky, Slovenska 
a  Polska. V  obou kategoriích jsme viděli 
velmi pěkné zápasy a  našim týmům se 
dařilo! Mladší dorostenci zaváhali poprvé 
až v zápase o 1. místo proti pražské Duk-

řadu let. Mužstvo doplnila řada mladých 
hráčů, kteří přešli z  kategorie staršího 
dorostu. Kromě dorostenců jsme pak 
přivedli tři mladé zahraniční hráče – na 
postu pravého křídla chorvatský hráč 
Frane Blašković (2003), dále srbský pivot 
Dušan Vukadinović (2003) a  angolská 
pravá spojka Pedro Domingos (2002). 

Na úvod extraligové sezony čekal náš 
tým ostrý start v podobě 1. kola v Zubří. 
Po velmi dobrém výkonu jsme domácí 
zaskočili a přivezli ze Zubří dva body za 

1. místo. Poté turnaj v  Kuřimi, na kterém slavilo proti domácí-
mu týmu a mužstvu z Rakouska naše béčko rovněž první místo!  
Nová sezona se pro naše béčko měla rozjet domácím zápasem 
druhý zářijový víkend, avšak vzhledem k  nepříznivému počasí 
byl zápas odložen. Kdy můžete přijít náš tým podpořit do domácí 
ZDT Areny? Rozpis zápasů jednotlivých týmů najdete na webu!

le. V zápase byl nakonec šťastnější soupeř 
a naši hráči tak brali stříbrné medaile za 2. 
místo. Starší dorost nezaváhal ani jednou 
a poté, co v zápase o 1. místo vysoko pora-
zil pražskou Duklu, slavil medaile zlaté!

Dorostencům se měla nová sezona 
rozjet domácími zápasy druhý zářijový 
víkend stejně jako týmu mužů B, avšak 
vzhledem k nepříznivému počasí byly zá-
pasy odloženy. Kdy můžete přijít naše do-
rostence podpořit do domácí ZDT Areny 
najdete rovněž na našem webu!

výhru. Ve 2. kole bylo na domácí půdě 
nad naše síly Brno. Ve 3. kole nás čeká 
cesta do Karviné a  na pouťový víkend 
v sobotu 28. září 2024 se na Vás těšíme 
s kompletním programem v domácí ZDT 
Areně. Doufáme, že si pravidelně najde-
te cestu nejen na zápasy našeho muž-
stva, a  budete naše týmy podporovat 
také v aktuální sezoně. Veškerý program, 
rozpisy zápasů i  další aktuality můžete 
sledovat na našem webu a  sociálních 
sítích. 

ý ý y
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Opomenout nemůžeme ani další let-
ní akci a to náš již tradiční letní příměst-
ský tábor, kterého se v  letošním roce 
znovu účastnilo 30 chlapců a  děvčat. 
Společně jsme si užili sportovní program, 
nejrůznější hry, celodenní výlet i tradiční 
setkání s hráči našeho A-týmu. Tímto dě-
kujeme za vaše kladné ohlasy a těšíme se 
na účastníky i v příštím roce. 

Se začátkem nového školního roku se 
také znovu tradičně rozjíždějí náborové 
a  sportovní akce pro děti z  mateřských 
a základních škol ve Žďáře nad Sázavou 
a blízkém regionu. Trenéři našich žákov-
ských týmů za pomoci hráčů našeho A-
-týmu připravují dětem nejrůznější hry 
a soutěže. V případě zájmu si mohou děti 
přijít kdykoli během roku vyzkoušet naše 
tréninky. Informace k  tréninkům a  kon-

Starší a mladší žáci absolvovali během léta tradiční otevřené 
kempy pro své kategorie. Letos jsme znovu přivítali házenkáře 
z dalších klubů České republiky. Kromě tréninkových jednotek 
a soustředění v našem areálu, odehrály naše žákovské týmy tra-
diční domácí mezinárodní turnaj Rozhodni se sám. Letošní již 
16. ročník byl velmi atraktivní a přivítal v obou kategoriích po 
10 účastnících z České republiky, Slovenska, Polska a Rakouska. 
Mladší žáci zapsali pěkné 5. místo, starší žáci nezažili vydařený 
turnaj a brali místo desáté. Tým starších žáků se navíc ještě spo-
lečně s týmem mladších dorostenců také už tradičně zúčastnil 
prestižního turnaje v německém Lipsku. Naše družstvo doplně-

Dorosteneckou i  juniorskou reprezentaci čekaly v  létě vr-
cholné akce v podobě Mistrovství Evropy ve věkových katego-
riích do 18 a 20 let. Junioři se v červenci představili ve Slovinsku 
a naše barvy zastupovalo levé křídlo Jaroslav Honc. Juniorská 
repre nezažila příliš povedený šampionát a zapsala konečné 19. 
místo. Dorostenci pak bojovali v srpnu v Černé Hoře, kde u tre-

AKTUALITY Z ODDÍLU

ŽÁKOVSKÉ TÝMY

REPREZENTAČNÍ VÝBĚRY

takty na naše trenéry najdete na našem 
webu, případně můžete dotazy směřovat 
na náš mail: nabor@hazena.noveveseli.
cz Přiveďte chlapce k  nám na házenou, 
kde pozná nové kamarády, bude součástí 
týmu, a kde se může pravidelně potkávat 
a  učit se od extraligových hráčů! Těšíme 
se na všechny nové tváře!

Všechny informace ohledně turnajů, 
zápasů i  aktuality o  našich týmech mů-
žete pravidelně sledovat na našich webo-
vých stránkách (www.hazena.noveveseli.
cz) a sociálních sítích. Věříme, že se bude-
me během sezony pravidelně potkávat 
na domácích zápasech a turnajích a užije-
me si skvělé házenkářské momenty!

V  neposlední řadě nemůže chybět 
poděkování všem fanouškům, kteří si 
nejen během léta našli, a stále nacházejí 

no o několik hráčů z ostatních krajských oddílů, kteří dostali šan-
ci zúčastnit se tohoto turnaje, skončilo stejně jako mladší dorost 
na konečném 5. místě.

V aktuální sezoně budou naši mladší žáci nastupovat v Lize Vy-
sočina mladších žáků, tým starších žáků v Lize Vysočina starších žáků 
– oběma týmům se sezona rozjede prvními turnaji 21. září 2024.

V  září se kromě návratu dětí do škol vrací k  tréninku také 
naši minižáci a přípravka. Tréninky probíhají každé úterý a čtvr-
tek odpoledne a zapojit se můžete také kdykoliv během roku. 
Více informací zájemcům poskytne náš trenér Milan Šedý 
(milansedyst@gmail.com).

nérského štábu nechyběl asistent trenéra a  šéftrenér našeho 
TCM Róbert Barta, a v hráčském kádru pak střední spojka Tomáš 
Koníček a  pivot Martin Kakač. Kluci v  mladší věkové kategorii 
předvedli lepší i horší výkony a nakonec vybojovali konečné 14. 
místo a zajistili si tímto výsledkem postup na Mistrovství světa 
2025! Dobrá práce!

cestu do hlediště naší haly, aby podpo-
rovali naše mládežnické i  mužské týmy. 
Za organizaci letních akcí a turnajů patří 
dík všem trenérům, hráčům, dobrovol-
níkům a organizátorům, stejně tak všem 
účastníkům. Doufáme, že jste si letní tur-
naje užili společně s námi, a těšíme se na 
příští rok. V  této souvislosti je třeba na 
startu nové sezony poděkovat také na-
šim partnerům a podporovatelům – Kra-
ji Vysočina, městysi Nové Veselí, střešní 
organizaci České obci sokolské a mnoha 
našich sponzorů a příznivců, bez kterých 
by nebylo možné zajistit kvalitní přípravu 
všech našich týmů. Doufáme a věříme, že 
Vaší důvěru v nás vloženou nezklameme 
a budete s námi i nadále na naší cestě!

za oddíl házené
Mgr. Karolína Straková
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